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METAI XXXX PENKTADIENS, SAUSIO-JA NUARY 1 D. 1954 M. No. 1
Nauji Metai, paprastai sutin-

kanu geroje nuotaikoje ir su ( 
linksmybėmis. Toks jau, mat, 
yra žmonių įprotis. Kiekvienas 
yra linkęs tikėtu jog Naujieji 1954 Metai Prasidėt kūmais Laisvam Pasauliui
Metai atneša ir naujos laimės. 
Taip, i&tikro, ir būna. Beslink* 
damas pirmyn, gyvenimas at
skleidžia prieš mus nematytų, 
neregėtų epizodų ir nuotykių, 
kuriuose gali būti įmaišyta ir 
smagumo ir džiaugsmo ir ma
lonių siurprizų.

— O — ,

Seniau buvo įprasta manyti, 
jog kas linksmai pradeda Nau
jus Metus, tam nebus liūdna 
ir visų metų eigoje. Čia gali 
būti ir nemažai tiesos. Gera 
pradžia juk daug ką nulemia 
ir suteikia pagrindą tolesnei 
žmogaus nuotaikai.

Todėl ir visos mūsų links- e 
mybėc sutinkant Naujus Me
tus, turi nemažai pagrindo ir 
pateisinimo. Be jų ne tik pati 
šventė, bet visas žiemos sezo
nas atrodytų daug nuobodes
nis. 

— O —

'‘Polish American Journal ", 
skiriamas amerikiečių publikai, 
bando įrodyti delko Lvovas 
turi priklausyti Lenkijai. Ar
gumentą jis patiekia štai kokį: 
Lvovą įsteigęs Lenkijos kara
lius Kazimieras Didysis 14-tam 
šimtmetyje. Jis pastatė ten sa
vo pilį ir dėka tam Lvovas ta
pęs piet-rytinės Lenkijos sosti
ne. r-.

Gerai, bet kodėl gi tų pačių 
istorinių *rg’tmeIT’ Ivnkat ne
silaiko Vilniaus atžvilgiu? Juk 
Vilnių įsteigė Didysis Lietuvos 
Kunigaikštis Gediminas 1323 
metais, pastatydamas ten savo 
pilį, rūmus ir daug kitokių na
mų. Ne gana to, Gediminas 
pavertė Vilnių ir visos Lietuvos 
sostine.

— o —

Ar visa tai nėra panašu į Ka
zimiero Didžiojo darbą, kuriuo 
remiantis lenkai dabar savina-

Jeigu jie laiko istorinius ar
gumentus lemiančiais, tai ko
kią teisę jie turi reikšti preten
zijų į Lietuvos sostinę Vilnių?

Keista, kad pastaraisiais me
tais lenkų spauda ir jų politi- | 
kieriai yra daugiau susirūpinę 
Vilnium, negu pačios Lenkijos 
išlaisvinimu iš maskolių jun
go! 

— O —
Chicago] e neseniai posėdžia

vo svetimų kalbų mokytojai 
universitetuose ir kolegijose. 
Kelionės išlaidos jiems buvo 
apmokėtos iš Rockefellerio fun 
dacijos.

Visa eilė kalbėtojų pabrėžė 
svarbą mokėti ne vien anglų 
kalbą, bet ir kitokių kalbų. A- 
merikai tapus pasauline galy
be ir turint reikalų su įvairio
mis kitomis tautomis, svetimu £ 
kalbų pažinimas tapo pirmaei
lės reikšmės dalyku.

Daugelis mūsų priaugančio 
jaunimo turi puikių progų iš
mokti lietuviškai, bei gaila, kad 
tomis progomis mažai kas nau
dojasi.

— o —
Igor Guzenko, buvęs šifro 

ekspertas Sovietų ambasadoje 
Ottawa, Kanadoje, pareiškė a- 
merikiečių spaudos atstovams, 
jog šiuo metu Jungtinėse Val
stijose ir Kanadoje veikia šim
tai rusiškų šnipų. Jų išgaudy- 
xnui, Guzenko siūlo ypatingos 
rūšies meškelę. Esą, tiems šni
pams reikia pasiūlyti užtikrin
tą prieglaudą ir apsaugą nuo

Patyrė, Jog Amerikie
čių “Propaganda” 
Nemelavo

Tokio. — Grupė seniau apsi
gyvenusių Brazilijoje japonų, 
išviso 54 asmenys, leidosi ke
liauti Į savo gimtinę vien tik 
tam, kad patyrus, ar ištikro 
Japonija pralošė karą. Nugirsti 
apie> tai gandai, jiems atrodė 
kaipo išgalvota amerikiečių pro 
paganda.

Deja, kai tie keliautojai pa
siekė Japonijos uostą, jie paty
rė, jog kas buvo skelbta apie 
Japonijos kapituliaciją, yra gry 
na tiesa

Šiame Ginčiuje Vartota 
Saliamono Gudrybė

Kapucino vienuolio šv. Teo
filo palaikai jau nuo 1740 metų 
ilsisi Fuceccio (Italijoje) mies
telio bažnyčioje. Neseniai Kor
sikos miesto Corte gyventojai 
pareiškė pageidavimą, kad tie 
palaikai būtų jiems atiduoti, 

nes šventasis esąs jų mieste 
gimęs.

Po ilgo galvojimo Vatikanas 
dabar nusprendė Corte miestui 
atiduoti... vieną šv. Teofilo pir
štą.

bolševikų kerštavimo, ir jie 
patys pasiduos mūsų valdžios 
įstaigoms. •

Nesinori tikėti, kad tie šni
pai taip greitai- apvirstų rago
žium ir atsisuktų prieš savo 
‘'bosus*'. Gal būt atsiųstieji iš 
Rusijos šnipai tą ir padarytų, 
bet vietiniai Maskvos agentai, 
kurie nematė savo akimis so
vietiško “rojaus”, to niekad 
nepadarys.

— o —
Užsibaigianti 1953 metai pa

liko savo įpėdiniui tą pačią 
sunkią problemą, kurią jie pa
veldėjo iš kitų. Sovietiškos ag
resijos pažabojimas ir taikos 
atsteigimas pasilieka, kaip ir 
buvo, veik nepajudintais klau
simais. Atrodo, jog vakariečiai 
bijosi pasijudinti iš vietos, 
kap žmogus, kuris netikėtai iš
vydo nuodingą gyvatę.

Panaši padėtis Europoje bu
vo 1937-38 metais, kai Hitleris 
formavo šarvuotas divizijas 

praplėtimui vokiečių "Leben- 
sraumo”. Jeigu anglai ir pran
cūzai, amerikiečių paremti, bū
tų parodę 1936 metais daugiau 
drąsos ir neleidę Hitleriui su- 
militarizuoti Reino upės .sritį, 
tai nacių agresija vargiai ar 
būtų galėjusi taip išsisiūbuoti.

— o —
Panašus paralyžius užklupo 

vakariečių politiką ir šiais lai
kais. Vienas amerikiečių žur
nalas neseniai pastebėjo štai 
ką: “Mūsiškių politikų many
mu, preventyvinis karas prieš 
Rusiją būtų beprotybė iš vaka
riečių, bet lygiai beprotišku 
dalyku būtų ir manymas, jog 
su Rusija galima sugyventi 
taikoje...”

Toks vakariečių bejėgumas 
ir sukinėjimasis užburtame ra
te, gali greičiau išprovokuoti 
sovietišką agresiją, negu stipri 
jėgų koncentracija prie geleži
nės uždangos.

Komunistų kariuomenė išvystė sma rkų puolimą ir perkirto Indokiniją i 
dvi dalis. Ji prisiartino prie Tl^ailando sienos. Prancūzų jėgos Lai ežero sri
ty bando persiorganizuoti, kad galėtų ’ sulaikyti komunistų ofenzyvą.

Maskvos Agentai Užsienyje 
Likviduoja Berija Pėdsakus
Naikina Knygas, Kuriose 
Buvo Išgirtas Berija

Sovietų “Mieždunarodnaja 
Kniga” atstovai užsieniuose 
turi darbo! Iš Maskvos atėjo 
griežtas įsakymas: išimti viso
se pardavimo vietose iš apyvar
tos visus leidinius, kuriuose 
bent vienu žodžiu yra užuomi
na apie sušaudytą visagalį Be
riją! Ne gana to, tie pat įga
liotiniai turi tuos leidinius su
sigrąžinti net iš bibliotekų ir 
iš privačių rinkinių.

Lygiai yra paskirtas sunai
kinti ir “Didžiosios Sovietų 
Enciklopedijos” 5-as tomas, 

kuriame yra aprašytas Berija 
kaipo “komunistų partijos pir
maeilė asmenybė ir ištikimas 
Stalino bendradarbis”. Užsie
niečiai šios sovietiškos enciklo
pedijos prenumeratoriai prašo
mi šį tomą sugrąžinti — Sovie
tų Valstybinė Leidykla žada 
trumpiausiu laiku, vieton to 
“nekošerno’’ tomo atsiųsti “pa
taisytą” leidinį.

Baisiųjų leidinių sąraše, be 
paties Berijos spaudos darbų, 
priskaitomi net 56 leidiniai. 
Sąraše figūruoja net tokios 
knygos, kaip “Gruzijos Meno 
istorija” ir paskutinioji Rusta- 
velli poemos “Ritieris barso 
kailiuose” laida.

Ką kadaise bolševikai darė 
su Trockio, Bucharino, Kauts- 
kio ir kitų “trockistų” darbais, 
tą patį jie dabar taiko ir Beri- 

Laimingų Naujų Metų
LINKIME VISIEMS SANDAROS NARIAMS,

' SKAITYTOJAMS, RĖMĖJAMS IR VISIEMS

AMERIKOS LIETUVIAMS LAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ!

SANDAROS REDAKCIJA

I jos asmeniui. Ir po amerikoniš- 
j kas, angliškas ir prancūziškas 
bibliotekas jau prasidėjo “pa
vojingo žvėries medžioklė” — 

(tuo pačiu iš Maskvos įsakymu.

|Vak. Berlyno Policija 
Nori Įtikti Žmonėms

Kad policijos ir gyventojų 
j santykiai būtų nuoširdesni, 
I Vakarų Berlyno policijos vir- 
‘ šininkas Johannes Stumm įsa- 
( kė... ateityje visų policijos bū- 
I stynėse ir automobiliuose gimu
sių vaikų tėvams įteikti svei
kinimo raštą ir puokštę gėlių.

i Tas patvarkymas tačiau ne
taikomas tiems tėvams, kurie 
negalės pristatyti valdinio ge
ro elgesio liūdijimo.

Anksyvi Modeliai
Kai kurios automobilių for

mos, norėdamos pagyvinti sa
vo prekybą, 1955 m. modelius 
žada išleisti jau š. m. rugpjūčio 
mėn. Skaičiuojama, kad šiuo 
metu prekybininkai pardavivui 
turi apie pusę miliono naujų 
automobilių.

Nedarbas Auga

Per lapkričio mėn. bedar
bių skaičius pašoko net visais
372,000.

Užgintas vaisius safdus...

IR ADMINISTRACIJA.

i Šaudamas i Žvėrį, Jis 
Pataikė i Automobilį

Trenton, Ont. gyventojas Ha 
į rold Sinclair, įsėdęs į savo au- 
' tomobilį, išvyko medžioti. Il
gai vaikščiojęs po apylinkę, jis 
staiga iš tolo pamatė krūmuose 
didelį žvėrį ir tuoj paleido į jį 
net keturius šuvius.

Koks buvo medžiotojo nusi
minimas, kai jis neužilgo įsiti
kino, kad buvo šovęs ne į žvė
rį, bet į nuosavą automobilį, 
kuriam išdaužė visus langus.

Kalėdinė Biznio Apyvarta 
Nei Kiek Nesumažėjo

Nepaisant metų pabaigoje 
pradėjusio reikštis ūkinio ato
slūgio š. m. kalėdinė apyvąrta 
buvo maždaug tokia pat, kaip 
pereitais metais.

Užpūtė Nauji vėjai 
Real Estate Srityje

Iš Washington© pranešama, 
kad vyriausybė šiais metais 
žada mažiau kištis į namų pre
kybos ir statybos politiką, duo
dama daugiau laisvės privačiai 
iniciatyvai. To pasėkoje, ma
noma, būsią galima namus 
pirktis patogesnėm sąlygom, su 
mažesniu “down payment”, ku 
ris dabar perkant senus namus 
siekia 20%, o naujus 5 nuoš. 
Vyriausybė ir toliau remsianti 
pigių namų neturtingiems gy
ventojų sluoksniams statybą.

Daugiau Vokiečių Grįžo 
Iš Rusų Nelaisvės

Iš rusų belaisvės šiomis die
nomis sugrįžo dar 224 vokie
čiai. Šiame būryje buvo ir 67 
moterys, — kaikurios grįžo su 
Rusijoje pagimdytais vaikais.

MAŽĖJA FARMERIŲ
SKAIČIUS

Nuo 1931 m. iki 1953 m. iš 
farmų į miestus persikraustė 
per 4 milionus žmonių, t. y. 
apie 30% visų farmų gyvento
jų. Nepaisant to, likusieji per- 
eitaįs metais pagamino beveik 
40% žemės ūkio gaminių dau
giau negu buvo pagaminta 
1931 metais.

Vakarinės Valstybes Dar Vis 
Pasilieka Gynimosi Pozicijoj

Grumtynėse Už Laisvąjį 
Pasaulį Gali Įvykti 
Visokių Siurprizų

Pradedant Naujuosius Metus 
įvairūs ekspertai ir pranašai 
skubinasi paskelbti savo spė
liojimus apie visokius galimus 
įvykius bėgyje 1954 metų. Ap
lenkdami įprastą optimistinę 
nuotaiką šiame laikotarpyje, 
tie pranašai nedrąsiai įspėja, 
jog ypatingų gėrybių ekonomi
nėje ar politinėje srityje nėra 
pagrindo laukti.

Biznio ekspertai yra linkę 
manyti, jog 1954 metais gali 
pasireikšti daugiau jaučiama 
recesija arba ekonominis atslū
gimas. Tai yra neišvengtinas 
dalykas, nes karo užsakymai 
yra sumažėję, o kasdieninių 
reikmenų daugiau pagamina
ma, negu jas galima suvartoti.

Užbėgimui už akių didesnei 
bedarbei, federalė valdžia ren
giasi praplėsti viešus darbus ir 
padidinti užsakymus, ten kur 
pramonė sulėtina tempą. Tokia 
parama bus teikiama pirmoje 
eilėje Naujosios Anglijos vals
tijoms.

Tačiau, ekonomistų nuomone, 
biznis gali sumažėti bėgyje 
1954 metu tik kokiais 5 nuo
šimčiais, o tai nebūtų jau toks 
skaudus smūgis.

Užsienio politikos fronte, pa
dėtis neatrodo šviesi. Komuniz
mas plečiasi toliau ir vakarie
čiai atrodo bejėgiai sulaikyti 
raudonųjų agresija. Korėjoje 
komunistai atsisakė kalbėtis 
apei taiką, pietinėje Azijoje jų 
agresija plečiasi. Rytų ir centro 
Europoje Kremlius laikosi tos 
pačios arogantiškos politikos, 
kaip ir anksčiau..

Tuom tarpu vakariečių fron
te pasireiškia ne tik stoka ryž
tingumo ir iniciatyvos, bet ir 
pats Atlanto Paktas ima braš
kėti. Prancūzijos dviveidė poli
tika ir slapti manevrai atsime
sti nuo Jungtinių Valstijų ir 
prisidėti prie Maskvos bloko, 
nieko gero nepranašauja 1954 
metams.

Nujausdamas tą, valstijos se
kretorius Dulles paskelbė, jog 
ši šalis gali atsižadėti Atlanto

Įspėja Prancūzus Nuo 
Sąjungos Su Maskva

Londono “Times”, kuris daž
nai išreiškia vyriausybės nuo
monę, įspėjo Prancūziją gerai 
apsigalvoti pirma negu ji įsi
jungs į sovietišką bloką prieš 
Jungtines Valstijas ir Angliją. 
Pasak to laikraščio, susidėjimas 
su Sovietų Rusija neužtikrins 
Prancūzijai nei prestyžo nei 
saugumo.

Pirmesniuose dviejuose ka
ruose, rašo “Times”, Prancūzi
ją išgelbėjo ne sąjunga su Ru
sija, bet vakarinių demokrati
jų ginklas. Todėl, jeigu pran
cūzai nenori susilaukti cechų 
likimo, taį • jiems pasilieka tik 
eiti išvien su kitais Atlanto 
Pakto nariais.

Pakto ir pakeisti visus planus 
vakarų Europos apgynimui. 
Aišku, dabartinėse aplinkybėse, 
tai būtų geriausias žingsnis. 
Amerika yra užtektinai galinga 
įvykinti savo taikos programą 
ir be prancūzų pagalbos.

Kaip tai nebūt, bet 1954 me
tai gali atnešti nemažai reikš
mingų siurprizų neramiame ir 
pusiau pavergtame pasaulyje.

Amerikiečiu Kariai 
Parodė Gera Širdį

Vakarų Berlyne esą ameri
kiečių kariai švenčių metu yra 
surengę 20 “Kalėdų eglaičių”, 
per kurias palinksmino ir do
vanomis apdalino 8.400 vokie
čiu vaikus. - __

Kas Ištikro Atrodo Pavojingi 
Prancūzams?

—
į Prancūzai ir kaikurie kiti 
šaukia apie vokiečių militariz- 
mo atgijimą. Daugelis pripažį
sta, kad tai nėra tikra baimė. 

J Ko iš tikrųjų prancūzai ir kai 
kurie kiti bijo tai ne vokiečių 
militarizmo, o'vokiečių darbš
tumo, susiklausymo, tvarkin-

I gurno, pramoninio pajėgumo.

Neilgai Ji Džiaugėsi 
Dovanotu Arkliu

Manta Morgan, 14 metų Wa
shington, D. C. gyventoja, iš 

; tėvų Kalėdoms gavo gražų, pui 
: kios veislės arklį, apie kurį jau 
j seniai svajojo. Bandydama, ant 
i to arklio sėdint, peršokti 2^2 
pėdų kliūtį, mergaitė buvo vie- 

! toje užmušta, kai arklys su- 
' klupo ir, visu savo svoriu ją 
prislėgė.

Išlaisvinimas - Tik Sau
Washington. — Įvykusioje 

čia “Conference on Freedom 
and Peace Through Libera
tion” buvo patiekta rezoliuci
ja, kurioje pripažįstama teisė 
išvarytiems vokiečiams grįžti į 
savo senas gyvenamas vietas.

Bet lenkų, cechų ir jugosla
vų atstovams griežtai pasiprie
šinus, toji rezoliucija buvo ati
dėta į šalį.

Tokie Vagys Pasirodė 
Esą Visai Be Sarmatos

Europos grožio karalienė — 
Sylvianne Carpenter, išlipda
ma iš taksi, prie viešbučio du- ’ 
rų ant žemės pastatė lagami
nėlį. Apsukrus vagis pagrobė 
lagaminą ir, bematant, dingo 
su juo minioje.

Lagamine, tarp kitų daiktų, 
buvo ir $1,500 vertės gražuolės 
brangenybės.

Vakarų Vokietija per metu? 
savo gamybos prekių išgabena 
į užsienius už 4 bilionus do
lerių.
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Sutinkant Naujus Metus

įžengiant i Naujus Metus, žmonės yra Įpratę išreikšti kL- 
tiems kogeriausių linkėjimų ir taip §akant “atverti” savo šįpdį, 
Linkėjimai jeigu jie būna nuoširdūs, turi savo vertę ip prįsj.- 

f * . “ “
deda prię nuotaikos ppą§kraidmmw. Jeigu k^kviepą dįen.ą 
mes jaųstųmėms tąip ,kaip Naujuose Metuose, koks tąį linki
mas ir malonus būtų gyvenimas!

Amerikoje yra ištisos organiząęijos, kuriu pąrįąi laįko vie
nas kitą •■broliais“ ir visorųis išgalėmis stengiasi pftdčtį kits kk 
tam. Tai yra ne kas kitas, kaip bandynąas Įgyvendinti tą kas 
išreiškiama Naujų Metų linkėjimuose.

Mes, lietuviai, nedąųg turėjoiųę pfogų pągąlvųįį ąpįe prak
tiška įgyvendinimą tų “broliškumo1* principų, nors dažnai apie 
juos kalbame ir rašome. Pas mus yra pergiliai įleidęs šak
nis visokis ‘•politikavimas”, tuščios varžytinės įarpe įvąirių 
gj-ųpįų ir išpūsti asmpnįškųmąi. Kąįpp tąųtįųęi gyupęį. kufįąi 
gresia laipsniškas išnykimas, tokie reiškiniai nėra sveiki ir pa
geidautini. Todėl, bent naujuose 1954 metupsę, piynis peĮkėtų 
pradėti ugdyti savitarpinės pagarbos, tolerancijos įr kū°pęr4- 
vimo jausma. Tas pagelbės mums apsigiptį nųp istaųtėjimo ir 
sustiprins mus kultūriniam, ekonominiam ir politiniam šios 
šalies gyvenime.

Čia mes patiekėm keletą minčių, kurios galėtų būti mums 
naudingos ateityje. Artimesnis, nųošįrdęsnįs kpppęrąvįjpas 
tarpe amerikiečiu lietuvių yra neątbūtmąs taįęspiupsę žygiuose

Šventės seka viena po kitos. Nespėjome atsipeikėti nuo 
Kalėdų švenčių, o jau čia pat Naujieji Metai, su skirtingomis 
“ę^įębfąęijonąis” ir savotiškais linkėjimais. Seniau būdavo 
įprotis iškilmingai pasitikti ir Trijų Karalių šventę, bet kadan
gi mūsų laikais tų karalių nedaug beliko, tai toji diena laips
niškai netęko savo reikšmės ir buvusios grožybes.

už Lietuvos išlaisvinimą.

Taigi, įžengiant į naujus metus, pravartu yrą pągaįvotĮ įr 
apie- bendresnius mūsų reikalus, ąpię sąvo tąutos ątęįtį įf tęvų 
krašto laisvę. Mes esame surišti vieni su kite, U pavąrtpjąpt 
garsaus Lietuvos dainiaus Adomo Mickevičiaus žodžius, galė
tumėm pasakyti: “Išvien, brangieji prieteliai, bendroje laimėj 
mūs keliai...”

Komunizmas Laimi Azijoje

Paskutiniai komunistų laimėjimai Indo-Kųąįjpję, kur jų 
kariuomenę tą prancūzų valdomą krąštą pęfkirįp pųąįąų, ne
nustebino gerai informuotu Wąshingtppo ąlųpgspių.

Kalbama, kad vice prezidentas Nixon, pęąenįąį kūbąųdą- 
mas po Tolimuosius Rytus, įsitįkmų, kė4 bųkįė
esanti beviltiška. Nixon labai blpgąi pąvęįkė fnąžą Ipdūki- 
nijos čiabuvių kariuomenės organizacijos pažąnga. Prancū
zai šiame krašte jau aštuonis metus kovodami su komunis
tiniais sukilėliais nepąjėgė įtikinti gyventojų, kad kpvoją jų 
gęroveį. O jęį gyventojai patys nę§ųprąptą kftpąypį§tiųio pa
vojaus, neesą įmanoma sėkmingai prĮęšįntis kūinųnistų llivą- 
zijąi iš Kinijos i visas pietryčių Azijos salią.

Washington? todėl manoma, kad vienintelis būdas su
stabdyt1 komunistu laimėjimus tuose krąštųpse būtų tik ką- 
tegoriškas komunistinės Kinijos Įspėjirpąs, kąd į jos tolimes
nes pastangas Įsigalėti pietryčiu Azijoje bus atsakyta atomi
nėm bombom, tačiau tokiam ultimatumui neęsą tinkamos “po-; 
litinės atjposlęros”. ' *

•Neblogas atsakymas Į naujus komunistų laimėjimus Im 
dpkiiįijoje būtų ir JAV-Rakistano susitąrirrįgs, leidžįas JAV 
Pakstanę statyti kąnnęs bązes, tąčiąu įki gjgl buY9 vengia^ 
mą ir tpgio susitąrimo, kad nęsųęrzntį Indijos, kuriąs §ąūty-:
kiąi sų Pakistąpu jau seniai yra įtempt.

,—t ... , cago Bar Associa|įpn ųžgirimo,
oi j. n y • • a • inrj nebus kandidatais sekančiuoseEkonomistų Pranasavinwi Apw 1954 MctUf rinkimuose.-Tuo būdų jįą yra 

----- v------sns* * linkęs įąferauklį įf teisėjo J.
Įvykusioje American Statistical Ass’n, American Economic i T. Zurip vąpdą.

Ass’n ir American Marketing Ass!n konferencijoje dauguma iš Tūks PPhP Rięhayd Dąley nų- 
300 žymiųjų ekonomistų pasisakė, kad 1954 metai atneš benį yrą tjųpų|į kci^t-P-

ganjybos supazejima arba, tariant, nepavojingą |

recesiją ’. t ŠĮ&I- Jęigū ądvakąląms ypą

Q|į šio pareišlgmo politinių^ slųogąniuose įvyko gąn 
aštrus nuomonėmis pasikeitimas: i<-pubiikonai kaltina demo
kratų^ k$d grypai pelitinių išrokąvįmų, mielai
laukia recesijai net dępresijds — ir todėl apie tai nuolat 
įr kalba.

Ęppublikonų Rengto lyderis sen. Wm. F. Knov/land su- 
§įkirUj su demokratu §ęp, P. H- PPUgUs, teigdamas?, kad iki 
šiolei “nepastebimi jokie reęegįjęg ap depresijos ženklai’*. , Į 
ką Paul H. Douglas atšovę, kad ^krąštas jau pergyvena ręęę- 
siją”.

Sen. Wm. F.. Knowland teigimu, Amerika šiuo metu, pa-1 

sibaigus Korėjos karui, pereina vis labiau iš karinės gamy

bos plotmės į ramiųjų laikų prpdukęįją.
“Nemanau, kad amerikiečių tauta norėtų pagrįsti savo

ekoųpminį gyvenimą vien karui” — pareiškė republikonų 
lyderis sęngtę. •

Tuo tarpų ekonomistai yra linkę manyti, jog 1954 metų 
gamyba gali kristi iki 15 bilionų dolerių ir kad dabartinė 
1,500,000 bedarbių skaitlinė gali pašokti net*Tki 3,500,000.

O politikai, linkę išnaudoti kiekvieną palankią aplinkybę, 
jau dąbST rępęgijos įr net depresijos vardan bando ruoštis prie 
būsimų FlntalU-

■■'"'MH-'-j" u -jj-aieif' ■■ ■■ ■. --------------------------- --------------"v ~ •
ii tApžvalga
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TAI §gNT IŠALKINO 
LIETUVIUOS PĘDĄQO- 
GUOg PĘĄSMĘ!

Tėvų Prapęįąkonų leidžiamas 
žurnalas *‘Aidęį“ įdėjo tūlos 
EI. Va§įįįūnįęnęs straipsnį už
vardintą “Materialistinės Pa
saulėžiūros Laikai Lietuvių Pe
dagogijoje“.

Įrodinėdama, jog visas vaikų 
auklėjimas ir lavinimas moky
klose turi remtis religiniais 
pagrindais, straipsnio autorė 

1 pareiškia tokią neginčyjama 
tiesą:

“Interinvidinė konstruktyvi
nė -sinergacija sudaro teigia
mas žmonių sugyvenimo for
mas,''ar tai būtų valstybinio 
gyvenimo forma, ar kuri kita 
žmonių sugyvenimo forma. In- 
terindividinė- sinergacija turi 
tam tikrus vienetus, narvelius, 
vadinamus ergesmenus...”

Viskam aišku* ar ,pę? RęĮįgi- 
rūs ąuklęjįįno pagrindas atrem 
įą§ tvirtą ugĮą, p “svietiškas” 
sųrnąltąs į miltus;

Man, tačiau, vienas dalykas 
nesuprantamas, būtent — ko
dėl p-nia EI. Vasiliūnienė tas 
visas gudrybes vadina “Lietu- 

j vos Pedagogika“? Juk tame 
josios “gudrių” žodžių rinki
nyje nieko lietuviškumo nesi
mato. Tai graįčiau panašu į 
viduramžių scholastiką, arba 
amerikiečių ‘-‘cross-word puz

zle”!

CHICAQQ BAR ASSOCIA
TION JUK NERENKA 
MIESTO TEISĖJU

Įš senesųių laikų yra užsili
kęs įprotis, jog Chicago Bar 
Association (advokątų sąjungą) 
pravedą savo tarpe balsavimus 
apie tai, kurįs esamų miesto 
teisėjų tinkamai eįpa savo par
eigas, o kuris ^-atsilieka” nuo 
jų. Tie balsavimai, paprastai, 
įvyksta prieš teisėjų nomina
cijas ir rinkimus.

Šiomis dienomis įvykusiame 
tos advokatų sąjungos balsavi
me trys miesto teisėjai: Oscar 
S. Cąpląn, Joįm T- Zųris ir p. 
L. Quiiici nebuvo pripažinti 
“kvalifikuotais”, tuom tarpu 
kaip išbuvęs savo pareigose ne 
pįlnųg dū rpptus, lietuvis tei- 
sęjąs Ąl. F. Wells gavo, pąly- 
ginąmai, aukštą laipsnį ir ąt- 
ąidūrė trečioję vietoje.

Chicago demukrątų “hosą§” 
Richard Daley tuojau paskel
bė, jog. tįę, kurie negavo Chi- 

teikiama tokia privilegija, tai 
norintieji pasilikti savo vieto
se tesėjai nieko kito negalėtų 
daryti, o tik pataikauti ir tar
nauti stojantiems prieš jį tei
sininkams.

TIKRINA, JOG RUSIJOS 
KARINĖ GALYBĖ, TAI 
BURBULAS

Daug kas mano, kad Krem
liaus ponai esą sukūre rimtą 
karinę mašiną. Išrodo, kad aug 
štieji Amerikos pareigūnai su 
tuo labai skaitosi. Bet “The 
American Legion“, Amerikos 
Legiono organas gruodžio mė
nesio laidoja įrodinėja, kad tai 
miražas, tik įsivaizdavimas.

Jei Hitleris vieną panka lai
kydamas vakarinį frontą, kitą 
ranką tąįp tvojo į rytinį fron
tą, kad atsidūrę pąvolgėj, tai 
tas rodo sovietinį išgverimą.

Jei ne Amerikos pagalbal tąi 
Rusija būtų į skeveldrųs buvus 
sudaužyta. Her keletą metų ir 
su pagrobtų kraštų pagalba 
Rusiją negalėjo sudaryti tokios 
karinės pajėgęs, prięs kurią 
Ameriką1 ręikę^ tūpčioti.

TOLIMA ŠALIS

ĮJž gilįų bangotų jūrų — 
Tai yrą šalis, 
Kur lelijos ir bijūnai 
Ląimę žiuri vis.

Skaistūs paukščiai ten lekioja,
Mylimai — aušra,
Pinas erdvė ir gėlynai,
Jūra atvira,

Už tų jūrų žavingųjų —
Pranašų šalis,
Tai šalis, kur mano jausmas 
Gyvas, kaip ugnis.

Tep prą^ydp mano meilė,
Kaupėsi sapnai • • •
Man nerasti kito krašto 
Švento amžinai.

Fąųstąs Kirša.

Jumoras
Palęckiniam Teismo

Liaudies teisme Panevėžyje, 
teisėjas Dušegubov nubaudžia 
vieną žmogelį trims metams 
kalėjimo pagal 29 paragrafą.

— Draugas teisėjau, tas pa
ragrafas taikomas tięms, kurie 
padega trobesius, bet juk pas 
mus jokio gaisro neįvyko.

Teigėjas, užpykęs, pašoka iš 
vietos ir. surinką:

— Tu pilieti, nebandyk kiš
ti nosies į tęismo reikalus!
čiortų” su jumis! Jeigu tau ne
patinka tas paragrafas, tai pa- 
siješkok kito. Tas man jokio 
skirturųp nęsųdąro.

Geriau žvirblis rankoje, * ne
gu briedis miške. \

Pereitų Kalėdų švepčįų išva
karėse neteko girdėti angelų 
pranašavimo apie taiką ir ge
rą valią žmonėse.

Tur būt angelai, matydami 
kas dabar dedasi žemėje, neno
rėjo patys kartoti melagysčių 
įr tas pareigas pavedė politi
kieriams, kurie be didelių su
varžymų bandė mums įkalbėti 
būk gera valia esanti ir Krem? 
liuje, o taiką galima atsiekti 
besiderant su raudonaisiais 
maskoliais.

Vieninteli žmpnės, kurie su 
malonumu klausosi mųsų rū- 

vižų, kuomet nebeliko arklių ir i 
visi važinėjasi automobiliais?

Pradedant Naujuosius Metus 
daugelis mūsiškių spėlioja ir 
buria apie depresiją, recesiją 
ir... apie opresijos užįsibaigimą 
Lietuvos šalelėje. — Eolas.

Kokiu Būdu Sausio 1 d. 
Virto Metų Pradžia

Senovės laikais nebuvo aiš
kiai nustatytos datos ka4a iš- 
tikro turį prasidėti nauji metai.1 
Mūsų protėviai sutikdavo nau
jus metus maž daug (ųo ląiku 
kai gruodžio pabaigoje diena 
pradėdavo eRi ilgyn. Romėnai, ' 
prieš 2,000 metų, metų pradžią 
skaitydavo kovo pirmą dieną.

Bet 154 metais prieš Kristų, 
kuomet Ispanijoje įvyko suki- i 
limas prieš Romą, pastarosios ' 
senatas nutarė prailginti įšrin- i

pęsnių ir bėdų yra advokatai 
ir gydytojai.

“Kristaus Karaliaus Laivas“ 
pereitoje laidoje parašė štai ką:

“Kiekvienas Jeruzalės ak
menėlis' yrą Jėzaus praėjimu 
pašventintas ir kiękvięnas ak- j 
menėlis kalba apie heroišką 
Tėvų Pranciškonų pasiaukoji
mą, ginant šventąjį Miestą nuo 
barbarų“.

Gailą, kad tas f‘hęrojiškas” i 
pasiaukojimas nuėjo niekais, 
nes šiandie šventąsias Jeruza- i 
lės vietas valdo netikėliai ara- ; 
bai, o likusia miesto dali — i c
izraelitai.

—

Prieš porą šimtų metų užra
šyta Betygalos apylinkėje to
kie Naujų Metų linkėjimai: 
“Kad pas jus augtų rugiai su 
ūsais, bulvės ir kitokios daržo
vės su uodegomis, kad jūsų 
karvės turėtų daug teliukų, o ' 
riebįos kiąulęg d^Ug pąršįųkų, I 
kad būtų daug tąųkų PUQdūūse 
ir daug grūdų aruoduose...“

Mes gi šiais laikais pasiten- 
kinam tik trimis ‘žodžiaįs — 
■fLaimingų Naujų Metų!” O 
kas yra toji Talmė’, niekas tik
rai negalėtų pasakyti.

Panevėžio darbininkų mitin- j 
ge vienasy partinis agitatorius 1 
visa gerkle ėmė šaukti: lfNe- 
ješkokite padorios širdies po 
šilkiniais amerikiečio kapitalis
to marškiniais; Ten jos nerasi
te! Tikrą, žmonišką širdis yra 
po tąrybipįp dąrbįnjnko sermė
ga-”

Toįiaų stovėjęs darbįpinkąs 
pąšnąbždęjfi kitąni: “Tiesa, kad 
po sęrmėga, nes dauguma mū
sų neturim anį savęs marški
nių...”

Nugirsta Rūgštaus Pieno klu
be: “Jeigu amerikiečiai kalbi
ninkai, pamėgdžiodami mūsiš
kius. imtųsi valyti anglų kalbą 
nuo visokių svetimybių, tąi jo
je nebeliktų užtektinai žodžių 
pasakyti — thank you.”

Vienas mano kaimynas aną 
diena pastebėjo: ”Metų ilgumas 
matuojamas ne vien mėnesiais 
ir savaitėmis, bet taipgį ir mū
sų pergyvenimais, atliktais dar 
bais ir pasilinksminimais“.

Kitaip sakant, ko įvairesni 
būna metai, tuo ilgesni jie at
rodo

Iš visko matyti, jog mirusio 
prezidento Roosevelto paskelb
tos “Four Freedoms” laikui 
bėgant pavirto į “keturias bąį- 
mes”: Į baimę sovietinės agre
sijos, į baimę komunizmo, į 
baimę išprovokuoti Kremliaus 
diktatorius ir, pagaliau, į bai
mę, užtarti nąįkinąnįas už gele
žinės uždangos tautas...

Aną dieną buvo paskelbtą, 
jog J. V. vyriausybė nuspren
dė sumažinti avižų importą įš 
Kanados ir iš kitų kraštų.

Tai pagirtinas žingsnis, kurį 
jau seniai reikėjo padaryti. 
Kam gi čia reikalinga tiek ą-

ktųjų konsulų paskel*
biant jog jų tarnyba užsibaigi® 
ne kovo 1 dieną bet sausio 
pirmą. Su nnkimu naujų kon
sulų neoficialiai, prasidėjo ir 
naujų metų laikotarpis.

Vėliau, 46 njetais prieš Kris
tų, kalendoriaus pertvarkyto

jas Julius Cezarius fcnpaliai 
užtvirtino naujų metų pradžią 
sausio 1.

Turi Pajlūdymį

Vienas Alabarųa vą|stjjos pi 
lietis, pasiliuosavęs iš silpna- 
prpčių namo, pastatė sąyo kan- 
ąidąįurą į J. V. Kongresą. Rin
kiminę kampaniją jis pradėjo 
tokiu šūkiu:

“Aš esu vienintelis Alabama 
valstijoje kandidatas pojiįinei 
vietai, turintįs paliūdymą, jog 
neesu beprotis...”

Kas turtinga^, tas ir išmin
tingas.

I

Laimingų Naujų Metų
Laimingų Naujų Metų Linkiu Visiems Sandariečiams. 

“Sandaros Rėmęjąms ir Visiems
Amerikos Lietuviams

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Prądėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dįvi 
dendųs. *
Mūsų bendrovės laikomi pinįggį Fedęrąlęs vąid^jog 
ąpdraųsli iki 10,000 dplerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue
Telefonas: LAfayetie 3-6719

august saj-pųkąs

Už Taupomus Pinigus Mokame 31/s Nuošim.
___ ____________________ ________________________________ —J]

ST. GĘGUŠIS
A.L.T. Sandaros Prezidentas ir 
Amerikos Lietuviu Tarybos 
Vice-Prezidentas.

—
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į į Dalvkus
Išpildė Sąlygas. Kurios 
Buvo Įrašytos Testamente

ienas

3133 So. Halsted Street ♦
CHICAGO, ILLINOIS ♦

Telefonas: Victory 2-6172 J 

Baltos Meškos alaus T

išsinešimui dėžė $3.25

Gruodžio 31-mą dieną įvyksta iškilmingas t

NAUv SCTiKlMAS Į
su tradicine “Traviatos” operos garsais 1 

Groja BALIO PAKŠTO orkestras ;
Šokiams dainuoja VYT. RUSTEIKIS IR AL. DUMBRYS f

Staliukai užsakomi iš anksto Z

Naujų Metų Dieną,
Sausio lę ir Sekmadieni

Sausio 3-čią
ŠOKIAI

apatinėj svetainėj. Įėjimas dykai

Lietuvai Remti Dr jos 
Seimas Šaukiamas 
Vasario 7 d., S. Bostone

pasiturintis anglas [ 
turėjo tris nuoširdžius draugus: 
amerikieti, prancūzą ir škotą. 
Prieš mirtį jis parašė testamen 
tą, kuriame visas jo turtas pa
liekamas aniems trims drau
gams, bet su sąlyga kad kiek
vienas jų Įdėtų į karstą po 100 
svarų sterlingų

Kai anglas mirė, tai trys jo Į mas įvyksta sekmadienį, vasa- j

Visi Skyriai V** Prašomi 
Išrinkti Atstovus

Metinis Lietuvai Remti
Dr-ios Mass, valstijoj suvažiavi-

draugai skubinosi išpildyti ta 
velionio reikalavimą. Ameri
kietis ir prancūzas įmetė į kar
stą po šimtą svarų sterlingų. 
Škotas gi išrašė čekį trijų šim
tų svarų ir įdėdamas jį į kars- veiklos planus, išrinkti
tą, išsiėmė grąžos du šimtu 
svarų, kuriuos buvo padėję 
amerikietis ir prancūzas.

Spaudos Laisvė Ne Visur 
Pripažįstama Pietų 
Amerikoje

Mex- j 
spau- 

suvažiavimas pa- 
jog aštuoniose pietų I 

trūksta į

! rio 7 dieną, Sandaros svetai- 
• nėję. So. Bostone. Visi skyriai 
yra prašomi paskirti delegatus 

Į ir pasiruošti šiam seimui.
Turėsime aptarti ateities 

naują 
valdybą ir tęsti darbą toliau 

Į Lietuvos išlaisvinimui. Iki šiam 
laikui Lietuvai Remti Draugi
ja pavyzdingai ir nuoširdžiai 
dirbo Mass, valstijos ribose ir 
palaikė artimus ryšius su Ame- 
’t*nę Lietuvių Taryba. Mes 

Į nenuleisime rankų ir 1954 me
tais.

— Juozas Arlauskas, Pirm.
Prieš kiek laiko įvykęs 

ico City pan-amerikiečių 
dos atstovų 
tvirtino,
Amerikos valstybėse 
spaudos laisvės. Tai yra sekan
ti kraštai: Venezuela, Bolivija 
Ekvador, Kolumbia, Chile, Pe 
ru, Nicaragua, Argentina.

Laikraštininkų konferencija 
apeliavo į tų kraštų vyriausy
bes prašant panaikinti spaudos , 
suvaržymus.

P-nai P. ir S. Jančauskai 
Susilaukė Dukrelės

Geras Patarimas

So. Boston. — Sandaros 7-tos 
{ kuopos sekretorius Povilas Jan 
' čauskas augina vieną sūnų Do
natą, dabar metams baigiantis 

Į jo žmona Stasė jam padovanojo 
* dukrelę, kurią Naujųjų Metų 
dieną pakrikštino vardu Kris- 

i tina. Tėvai labai džiaugiasi 
naujaja dukrele. — J. G.

Grupė artistų atvyko į vieną Latviams Atiteko Visas 
miestelį ir surengė ten vaidint-. s - Didžiuliam 
ma. Didžiuma tos vietos gyven- J

tojų neturėjo supratimo apie i “Life” Žurnale 
dramatinį meną. Svarbioji » _______
aktorė, maž daug 40 metų at1!!- I Sąrišyje su vykstančiais Ker 
žiaus, išėjusi į scenos priešakį steno komisijos tyrinėjimais, iš 
pradėjo griaudingai šaukti: anksto buvo paskelbta, jog pla-

— “Ach Viešpatie, Viešpatie j įjaj skaitomas žurnalas “Life” 
— kodėl aš užgimiau, kodėl at- paskirs penketą puslapių atvai- 
ėjau į ši pasaulį?...” zdavimui sovietiško teroro Bal-

Tulas vyriškis, sėdėjęs netoli tijos kraštuose.
scenos, garsiai atsišaukė: ; Ir ištikro, gruodžio 21 dienos

“Nusiskundimas nieko nepa- laidoje, tas žurnalas užpildė j 
gelbės — bandyk vaidinti to- penketą puslapių paveikslais ir' 
Hau!” 1 aprašymais, bet tik apie lat-

----------------- vius ir jų sostinę Rygą. Lietu-
Per praėjusius 1953 metus iš viai ir estai nebuvo nei pri- 

Rusijos nelaisvės sugrįžo 6,000 minti.
karo belaisvių. Atrodo, jog latviai sugeba

greičiau prisiplakti ir išnadoti 
p/ogas saviems reikalams.

Dvasios Jaunyste
Sends Metus Palydint

Metai — laikas lyg ir vaikas 
Priekin bėga, ne atgal.
Nors ir vysis, nepavysi, 
Jie sugrįžti nebėgai.
Kas praėjo, nuriedėjo;
Nebeženg tu praeitin.
Nors pasenęs, atgyvenęs, 
Dar žiūrėk vis ateitin.

Atsigrįši, pamatysi, 
Kiek tu darbo padarei. 
Labdarybei ir tautybei 
Kokią vagą išvarei.

Dirbinėjai, netingėjai, 
Gera darbą atlikai.
Darbas tavo nukamavo, 
Pražilai ir nuplikai.

Rankos dreba, dantys kleba, 
Kojos krypsta be valdžios, 
Keliai linksta, kūnas menksta 
Viskas ein prie pabaigos.

Dvasią drūtą, kaip tą rūta, 
Laiks nesendin niekada.
Ji galinga, ištverminga, 
Ji jaunutė visada.

—Perkūnas.

Kas Kaip Galvoja

Žmona: — O kur manai 
ti šį vakarą?

Vyras: — Išmintinga žmona 
neklausia kur jos vyras eina.

Žmona: — O išmintingas vy
ras ar nepaklausia žmonos kur 
ji eina?

Vyras: — Išmintingas vyras 
neturi žmonos.

Anglija per praėjusius 
metus ginklų pagamino 
kiek Amerika pagamino 
per gruodžio mėnesį.

išei-

1953 
tiek, 
vien

Naujų Metų Puota Senovės 
Lietuviu Didžiūnu Rūmuose

Štai Kaip Aprašo Vienas 1 Prie to dar kiekvienas svečias 
Chronininkas 15-io Šimtmečio | gavo košės dubeni ir ant sta- 
V aišes

Šventėjns užėjus,
Naujų Metų dienoje, mūsų 
protėviai mėgdavo vaišintis ir 

' gerti namuose pagamintą alų, 
; girą, midų ir kitokius svaigi- 
j nančius gėrimus.

Vienas chronininkas

lo paduota 15 bakanų kvieti
nės duonos. Ir, be alaus, ant 

ypatingai stalų atsirado dideli, apvalūs 
midaus asuočiai. Skaidrus mi
dus pylėsi upeliais, suskambė
jo dainos, svečiai ir namiškiai, 
pagaliau, pasijuto pasisotinę...1 

Kiek gi žmonių buvo toje
paliko ' puotoje? Keli šimtai? O, ne! [■ 

j mums užrašus apie Naujų Me* Į Tik trisdešimts asmenų, namiš- j 
tų puotą vieno 15-to šimtme- [ kius ir svečius Įskaitant! į 

i čio Lietuvos didžiūno rūmuose, 
į Pasak to rašytojo,

žygius. 
Naujuose Metuose taip tvirtai 

' užvalgę, jie tikrai nepristigda
vo jėgos per visus metus.

Dabartinei gentkartei tenka 
tik galvom kratyti ir stebėtis. 

— Hisotricus.

Chicago Daily Tribune ko-

Nenuostabu, kad taip stip- ' 
didžią- riai pavalgę senovės lietuviai

i jam rūmų kambaryje susirinko atlikdavo ir ‘didelius 
i didiko šeima, giminės, dvariš-
1 k'iai ir pakviesti svečiai. Į sa- 
į lę buvo įleidžami ir medšiok- 
; liniai šunes.
j Ant stalų stovėjo didelės 
J druskiųyčios, bet nebuvo nei
peilių nei šakučių.

Svečiams prie stalų susėdus, Baltiečiai Bent Čia 
[atsidarė durys, ir tarnai Ine- i v 1 •
še keturius keptus šernus. Ir Prilygo Vokiečiams 
penkiolika ašuočių pašildyto -----------

į alaus. Kai tie valgiai buvo su
doroti, ant stalų atsirado dar J respondentas Larry Rue, savo

i 16 meškos kumpių, keptų su ru- ' pranešime iš Frankfurto, Vo- 
i gine duona. Prie meškienos 
i tarnai padavė dar 15 bakanų 
' šviežios ruginės duonos ir vėl 
pripildė alaus asuočius.

Apgraužę mėsą, puotautojai, 
kaulus mesdavo po stalais, kur 
jais džiaugėsi šunes. Putojo 
alus, visoje salėje tesigirdėjo 
linksmas klegesys ir skardus 
juokas, šunų skalijimas ir urz- 

I girnas.
Bet šerniena ir meškiena te

buvo tik apetitui sužadinti 
užkandis! Vėl atsidarė durys, 

į ir tarnai įnešė kopūstų- ir bu
rokų viralus, keptus paršiukus 
ir kitaip pagamintus kumpius.

Anglijos Galybe
oai!užu Nyksta

Prisiminimai Apie Seną 
Britų Imperijos Galybę

1898 metais Kalėdų 
Kanada buvo 
ženklą su tokiu 
Hold a Vaster 
Has Been”. Čia 
apie Kanadą, o 
periją. Prieš 50 
Britanija iš
džiausią ir galingiausia pasau
lyje imperija.

Kur šiandie jos ta galybė? 
Be Amerikos Anglija reikštų

mažiau, negu Ispanija.
Dabar didžiausia imperija y- 

ra • sovietinė Rusija. Anglija 
užsipelno bent tuo, kad savo 

savo pastango- 
Rusija išsiplėtė 
ir per jos nuo-

mato savo klai-

mis. Sovietinė 
Amerikos dėka 
laidumus.

Amerika jau
proga dą. Sovietinės Rusijos žlugimas 
pašto bus baisesnis, negu Anglijos 
“We arba kitos buvusios galybės.

Than -------------- •—

išleidus
užrašu:
Empire
kalba ėjo ne 1951 m. Amerikoj anglių

apie britų im- Į iškasta 559,976,000 tonų, o Ru- 
metų Didžioji , sijoj tais pat metais tik 285,- 

tikrųjų buvo di-

kietijoje, tikrina, jog Kalėdose 
ir Naujuose Metuose šiaurinės 
Vokietijos žmonės vaišinasi 
veik tokiu pat maistu, kaip ir 
Baltijos valstybių gyventojai 
laimingesniais jiems laikais.

Girdi, vokiečiai daug sudoro- 
ja kopūstų, dešrų, keptų ir vir
tų bulvių, naminių ragaišių, 
alaus, šnapso, medaus ir siropo. 
Bet vieno dalyko vokiečiai ne
žino, tai virinto pieno, kuris ■ 
Lietuvoje buvo gana populia-' 
rus šventėse.

000,000 tonų.

Pirmutinis paišelis buvo pa
gamintas Prancūzijoje 1795 me 
tais pagal Napoleono Įsakymą.

NAUJŲJŲ 1954 METŲ
proga sveikiname visus lietuvius ir 
kviečiame vieningai dirbti ir siekti 

didesnių laimėjimų mūsų Tautai

LITHUANIAN CHAMBER OF 
COMMERCE OF ILLINOIS

Anglijos valstybininkai šne
ka apie savo daugeriopas bė- j 
das. Tai ženklas, kad Anglija J 
tikisi daugiau paramos iš Ame : 
rikos.

RUDIS _______________________ Prezidentas
YASUS, STANLEY P. BALZEKAS ir
MOZERIS _________________ Viceprezidentai

ANTHOY J.
VYTOLD C.
JOSEPH M.
ADOLFAS BALIUNAS 
ANTON J. V ALONIS

D I R E K

DR. K. DRANGELIS 
WILLIAM J. KAREIVA 
JULIUS KUZAS 
PETER C. MASSIE

Sekretorius
Iždininkas

JOHN W. PACHANKIS 
B. R. PIETKIEWICZ 
JOSEPH P. VARKALA 
ALFONSE F. WELLS

A

Turime daugybę vartotų automobilių, už labai žemas kainas.

LENGVOS IŠSIMOK£JIMO SĄLYGOS 4030 S. ARCHER AVĖ. Telephone Virginia 7-1515

=ai

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams ir apdraudai 
parūpinti.

PUIKIOS REMONTŲ DIRBTUVES

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
“U WILL LIKE US 

Chicago 32, Ill.

PARDAVINĖJA ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS,' 
PAPRASTO IR STIPRAUS AKMENS. PAS JĮ GALITE 
UŽSISAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ, MAUZOLIE
JŲ AR AKMENINĮ ANTKAPĮ. TURI AKMENŲ, KURIE 

NIEKAD NEPASENSTA.
Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyti 

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines.
Kreipkiniės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy St.) 

arba SUMMIT 638
Dėl kainų su Tamkevičiu visuomet galima susitarti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
REKORDAS

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

e Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus 
ekonomines depresijas, panikas, ir krizes, ir 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

The Beer With the Imnorted Flavor
BEER”“BOHEMIAN 93

Also Heinekins’s Imported

1216 So. Sangamon

Holland Beer

Street

CHesapeake 3-5922

Naujas PLYMOUTH 
$1,695.00

Su Visais Taksais

Lietuvių Automobilių Prekyba
HARMONY MOTORS

Dabar Jau Didelis Pasirinkimas Įvairiausių Firmų 
Automobilių (BUICK, Dodge, Chrysler, Oldsmobile, 

Chevrolet, Pontiac,

• Augštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo

INSURED
,-UPTO-

• Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Plymouth, Ford ir kitų.)
Apsidrauskite pirkdami 

pas savo žmones už pigiau 
su sąžiningesnių patarna
vimu, su garantuota pagal
ba kiekviename reikale.

Nemokamai išrūpiname šoferio ir automobilio leidimus. 
Nemokančius išmokome važiuoti, geros išsimokė j imo sąlygos

HARMONY MOTORS
TOLIUS SLUTAS IR JONAS TALANDIS

5805-07 So. Western Ave. Telefonas REpublic 7-6480
CHICAGO, ILL

Nelaikykite — pradėkite taupyti šiandien!

FEDERAL 
5RVING5

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5. v. 
po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 
8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

2202 W. Cermck Rd. • Chleooo •»

Naujas CHRYSLER 
$2,595.00

Su Visais Taksais



sexu ar*H' seną ganei

— o —
Kad žmonės yra saumyliai, 

galima spręsti iš to, kad jie la
bai daž*131 žvalgosi į veidrodį 
pasižiūrėti i save.

— o —
Sakoma, kad Pruseika sutikęs 

važiuoti i Lietuvą, jeigu Dėdė 
Samas verstų jį tą padaryti. 
Bet sudėdamas toki pareiški
mą, jis nepasakė į kokią Lie
tuvą jis norėtų paklūti: Į so
vietu okupuotą, ar nepriklau-

Kad kurių, jis dar gali pa
reikalauti, kad jo išvežimą ati
dėtu iki Lietuva neišsilaisvins. 
Mat, Vabalas gali eiti ir atbu-

— o —

O Sepavičius Atskrido iš 
Bermudos Praleidęs Ten

Lietuviu Meno Paroda Yra Gausiai
Lankoma Vietines Publikos

Iki Šiam Laikui Parduota 
25 Paveikslai

sa- 
Po

sr Tautietis
c Benndu

įklais, o jo lapai 
iymui įvairių ligų.

Per keturis pokarinius metus 
vakarinėj Vokietijoj pastatyta 
daugiau, kaip du milionai nau
jų pastatų, daugiausia, 
gyvenamųjų namų. Be 
vo statoma fabrikai, 
bankai, parduotuvės.

žinoma, 
šių bu- 
teatrai,

n epu tęs

Vegetarijonai arba tie, kurie 
nevalgo mėsos, įspėja tuos, ku
rie neprisilaiko tokių suvaržy
mu: “Jūs sumaniai kenkiate sau 
ir trumpmato sau gyvenimą”.

Bet neatrodo, kad tie vęge- 
terijonai, valgydami vien tik 
daržoves, sulauktų Metuzalio 
amžiaus.

— o —
Amerika skaitosi turtingiau

sia pasaulyj šalis. Bet jeigu 
žmonėms tuč tuojau reiktų su
mokėti valdžios užtrauktas ant 
J u skolas, tai visi mes būtu
mėm “broke ’ ir be skatiko ki- 
šeniuje.

— o —
Kunigai kitus žmones vadi

na “pasauliečiais”. Toks pada
linimas nėra tikslus, nes ir ku
nigai gyvena šiame pasaulyje, 
o ne ant mėnulio.

— o — -- .,
Vakarų Europa šiuo metu

yra kiauras maišas, kurį Dėdė 
Samas veltui bando pripildyti. 
Aš prisimenu kaip seniau tėvo 
ūkyje aš lesindavau jaunus an
čiukus. Prisi pjaustydavau la
pų ir užpildavau miltų. Bele- 
sant, ančiukų net kaklai išsi
pūsdavo, bet už pusės valandos 
jie vėl atikišdavo “siupeliukus” 
ir prašydavo maisto.

— *o —
Dažnai nugirstu sakant: “O 

tu esi vienų vienas, tau bepigu 
verstis ir niekas tau nerūpi”.

Nesakyčiau, kad taip ištikro 
būtų. Kas savų vargų neturi, 
ta apgula svetimi.

— o —
Lapė yra skaitoma gudriu • 

gyvunu. Bet jei ištikro būtų 
taip, tai lapės kailiukais neap- , 
sigaubtų tiek daug moterių'. 
Reiškia, lapėms neužtenka gud- 
dvbės ir savo kailį išgelbėti.

Štai Kas Pagelbėjo Rusams 
Pasigaminti Atomine Bomba

xXLitoljH L^HLlIlci 1.1 k 
iš Čekoslovakijos ir Saksonijos. 
Amerika tos rūdos gauna iš 
Afrikos Kongo, iš Kanados ir 
iš kitų pasaulio dalių. Be to, 
Kolorados valstybėj turi savo 
uranijaus. Uranijus vartoja

mas atominei energijai gamin
ti.

Jei Rusijai nebūtų paaukotos 
•Čekoslovakija ir Saksonija, tai 
Rusija atominės energijos žvilg
sniu būtų besanti bejėgė.

\ akarinėj Vokietjioj žemės 
ūkio produktų per praėjusius 
1953 metus pegaminta dau
giau negu bet kuriais poka
riniais metais.

Vak. Vokietijoj vyno gamy
ba dabar 20 nuos. didesnė, ne
gu 1930 m. Vokiško vyno į už
sienius per metus išgabenta už 
3 milionus dolerių.

Šių metų pabaiga galima 
kyti praėjo parodų ženkle, 
dviejų dail. K. Žoromskio me- 

neseniai Lietuvių 
“Sandaros 

kaimynystėje.

no parodų,
Auditorijoje, 
dakcijos kaimynystėje, buvo į 
atidaryta 6 dailininkų meno

Į paroda. Ne tiktai iš Lietuvos 
i ir Latvijos vaizdai tenai buvo 
Į išstatyti, bet net ir iš tolimos
Brazilijos lietuvių 
darbai pasiekė 
Latvių dailininkas 
vinš, gyvenęs ilgą 
voje, ir sukūręs 
krašto peizažų, .taip pat išsta
tė minėtoje parodoje savo kū
rinius.

Kai kas jau parodos pradžio
je abejojo, kad Lietuviu Au- i 
ditorija tam tikslui būtų tin
kama vieta, tačiau visi pesi
mistų nuogastavimai pasirodė 
be pagrindo. i meno paroda 
su daugiau kaip 1,500 lankytojų 
gali tikrai pasididžiuoti, nes tai 
tikrai retas atsitikimas, kad 
taip gausiai buvo lankomas 
toks kultūrinis parengimas. Nes 
ne tik lietuviai, bet ir latviai 
ir amerikiečiai mielai lankė pa 
rodą ir įsigijo ten paveikslų. Iš 
išstatytų apie 50 tapybos darbų 
ir apie 20 grafikos, jau iki gruo-

dailininkų 
Bridgeportą. 
Hugo Pur- 
laiką Lietu- 
daug mūsų

I dzin mėn. 29 d. lankytojai įsi- 
[ gijo 20 tapybos 
darbus.

Taigi tikrai 
džiaugti, kad arti pusės tapy
bos darbų atsisveikino su dai-* 
liniukais ir nukeliavo į >priva-

i čius namus.
Ši paroda Lietuvių Auditori

joje užsidarys ssfūsio 3 d. 9 v. 
vakare. Iki to laiko paroda 
šiokiomis dienomis bus atidary
ta nuo 4 iki 8 vai. vakare, 
Naujų Metų dienoje ir sausio 
2 bei 3-čią dienomis bus atida- 
rvta nuo 12 iki 9 vai. vakare.

Parodos rengėjai iš savo kuk 
lių pajamų paskyrė $100 Kul
tūros Tarybai, Studentų Fon- 

ir Vasario 16 d. gimnazijai.

ir 5 grafikos

galima pasi-

dui

Vienodos Priežastys

Pabaltiečiai Išeiviai
Leis “Baltic Review”

Du bičiuliai sustojo prie 
jaus vartų. Šventas Petras 

j veria dangaus vartus ir klau- 
' šia pirmojo:

— Kas tave čia atsiuntė, ma
no sūneli?

— Gerbiamasis, tai mano 
žmona, kuriai‘ nupirkau auto
mobili.

— Ką, ar buvai pakliuvęs į 
nelaimę? Gerai, tu tinki čia 
būti — prabilo vartų sargas, 
ir paskiau ta patį klausimą sta
to antrajam.

— Aš irgi esu čia iš priežas
ties žmonos, kuriai nenorėjau 
nupirkti automobilio — aiški
nosi kitas vyrukas.

ro- 
at-

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
politinių išeivių įgaliotiniai yra 
nutarę New Yorke leisti anglų 
kalba žurnalą “Baltic Review”, 
kurio ankstyvesnis leidimas 
buvo rusų sustabdytas 1940 m. 
birželio mėn.

To leidinio buvę redaktoriai,“ 
dabar gyveną Amerikoje, pa
sižadėjo žurnalą paremti savo 
straipsniais.

New Yorke įvykusioje koja-i 
ferencijoje spaudos atstovams, 
buvo praneštas 
las: supažindinti 
šaulį su Pabaltijo 
nių pasišventimu 
mis vėl atkovoti 
vijai ir Lietuvai
ma ir laisvą gyvenimą”.

“Baltic Review” bus spaus
dinama 4,000 ekzempliorių, ku
rie bus siuntinėjami bibliote
koms, universitetų knygynams 
ir angliškai kalbančio pasau
lio įvairioms organizacijoms.

Tokios pikto kalbos, kokios 
vilko maldos.

Viena bėda — ne bėda, bet

leidinio tiks-; 
laisvąjį pa-! 
kraštų žmo-; 
ir past an go* 
Estijai, Lat- 
nepriktauso-

Jei kam atrodo, kad Bermu
dos salos pastaruoju metu buvo 
tik sveikinusios karalienę Elž
bietą II ir josios vyrą — prin
cą regentą ar jose konferen
cijai vietą buvo parinkę tik Trys 
Didieji — prez. Eisenhoweris, 
W. Churchill ir Laniel, — tai 
tas gal bus nustebęs, kad pa
našią kelionę — ir tai tik ato
stogų tikslu — buvo atlikęs 
lietuvis iš Aurora, III. —Osval
das Sepavich-Sepavičius, vie
šėjęs pas Mrs. Eves, Hamiltone, 
Bermudų salose.

Mūsų tautietis O. Sepavičius 
ne vien grožėjosi žaviąja Ber
mudų gamta, bet jo garbei ten 
buvo surengti eoektailio pri
ėmimai bei pietūs ir jis Mid 
Ocean Klube turėjo progą iš 
arti pamatyti Didžiosios Brita
nijos ir Prancūzijos vyriausy
bių galvas.

Šiltas ir malonus oras -dayė 
progą O. Sepavičim pažinti 

Bermudų salų gamtos grožį, 
meno paminklus, kultūrines į- 
staigas ir pan.

Paviešėjęs retose gamtos są
lygose p. Oswald Sepavičius su
grįžo į namus tikruoju paukš
čių keliu — patogiu ir greitu 
lėktuvu. Ir šiandien jis turi 
ką papasakoti! O Aurora-Bea
con News gavo progą jo kelio
nę plačiai aprašyti savo “So
ciety” skiltyse.—Bičiulis.

BALTIMORE, MD. i 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Charles W. Kachauskas
FUNERAL DIRECTOR 
637 Washington Blvd.

BALTIMORE, MD.
Tel. LExington 57f4 

Ofisas: 703 McHenry St.
Tel. MUlberry 8617

Conrad’as - Fotografas
(LIETUVIS)

Miderniškai įreng-® 
ta vieta įvairiom .... 3
nuotraukom. Spe- M

cialybė — vestuvės. gu
Jaunavedžiams d u o- 
dama puiki ir bran- 
gi dovana. Sąžinin- 
gas ir gražiai 
liktas darbas.

414 West 63rd Street
Tel. ENg. 4-5883 arba EN. 4-5840

Mes Kepame Sveiką ir
TIKRAI EUROPINIO SKONIO

Ruginę Duoną
Paragaukite ir Jūs Įsitikinsite 

Taipgi Gaminame Visokios 
Rūšies Pyragaičius 

Bruno Kepykla
3339 So. Liiuanica Avė. 

Tel. CL. 4-6376

Seniausias Medis Pasaulyje 
Yra Ceilono Saloje

eilė mokslininkų pa- 
daug laiko suradimui

Visa 
šventė 
seniausio medžio žemės pavir
šiuje. Didžiuma jų priėjo išva
dos, jog tokiu ‘‘seniūnu” yra 
milžiniško didžio figos medis, 
Ceilono saloje, turįs mažiausiai 
2,000 metų.

To medžio liemuo yra išrai
žytas misteriškais religiniais

Brighton General Store
Taipgi Drabužių Valymas 

Tinkamai ir Greitai 
Patarnaujame.

2542 WEST 47TH STREET

Viktoras Bagdonas 
Krausto Baldus į Artimas ir 

Tolimesnes Vietas.
Turi ilgų metų patyrimą 

Pašaukite Virginia' 7-1043 
2542 WEST 47TH STREET

Įsidėkite Į Savo Namus 
Lincoln Storm Windows

Juos Gaminame Nuosavoje 
Dirbtuvėje

JUOZAS SPA1TIS
32€1 S. Halsied St.

Telef. Victory 2-6469 
Pašaukite Dėl Informacijų Ir 

Apkainavimo.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai 

« —
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI

15 MĖNESIU.

JOKIOS .GARANTIJOS
NEREIKIA

2310 West Roosevelt Road v Phone SEeley 3-4711
CHICAGO 8, ILLINOIS

Atdara Pirxnadioniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.' Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

TAUPYKITi
KUR visada buvo ir yra aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»♦»♦♦»+«<«* »♦♦♦♦♦♦♦♦
TOBI MWN6$Ny.

w TO z*
Clft AAA Z’S*,

I D. JURJONO KRAUTUVĖ

įvairių Naminių Reikmenų
3524 -S. HALSTED STREET. TEL. BISHOP 7-3371

Pasiūlo iš savo naujos krautuvės: apmušalu (sienoms 
klijuoti popierių) dažų; namų ruošos reikmenų^ kaip tai 

'indų, puodų, mapų, šepečių, dulkių siurblių ir pan. Taipgi 
.batų, kojinių ir Atokių prekių.

Atidarą darbo dienomis paprastomis valandomis, o 
'sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. p.p.

LIETUVIU KRAUTUVĖJ DABAR
YRA DIDELIS PASIRINKIMAS

Turime Puikiu, Nauju 
Televizijos Setų 

Vėliausiai Pagamintą, 
Kurie Atneš Smagumo

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skalbiamos mašinc 
matrasai, kilimai, radio, televizijos setai, baldai v

Žemos Kainas, Lengvi Išmokėjimai, 
Tuojau Pristatoma 

BALDAI PAGAL' UŽSAKYMĄ

Jūsų Namuose 
Suteikia Geresni 

Aptarnavimą Namų 
Apšildymo Srityje 

Pamatykite Jj Patys!

ROOS
FURNITURE C

testers e:

2310 W. Roosevelt Road
Tel.: SEeley 3-4711 Chicagc

Kratuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

ATEIČIAI, PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGO SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION, KUR KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 
BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT.
KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA $12,000,000.00. Dėl paskolų geresnem sąlygom, perkant arba statant narna, pasimatykrte su mumis.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION JOHN PAKS, Prezidentas
6234 So. Western Ave. : Tel: CRovebill 6-7575

VALANDOS: Pirmad. nuo 12 iki 1 v. vak. Antrad. ir Penktad.. nuo 9 iki 4 po piet. Ketvirtad. nuo 9 iki 8. Tečiad. uždaryta visą dieną. Aeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų



Laikų Lietuva 
Turėjusi Daug Išmintingų Politikų

Netikslumai Menesių 
Pavadinimuose

Kaikurie angliškų mėnesių 
vardai patys sau prieštarauja.

Surado Darbą Ohicagos 
Viešam Knygyne

Stepono Viščiaus žmona, po 
gimdymo pereitą savaitę, buvo 
grįžusi au savo naujagime du
krele, namo, tačiau namuose 
persišaldė, del to vėl nugaban- 

pat Lewis Memorial iii

Lygiai ir iš žaizdos kraiya- 
plūdžio metu, patariama už
spausti -koja ar ranką ne aukš
čiau žaizdos, kaip buvo ^prasta, 
bet ■* '■ ■“'** sužeidime vietos.

šautuvai bus 
puse.

U

ta j tą aštuonis sykius negi
gydymuisigeminę usijadar

aikštėn

Punktuališkumas

Laimingu Nauju Metuyračia

Gera Kad Jie Priartintu Musu Tėvu Krašto

Lietuvos Išlaisvinimą

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
WHITE BEAR BREWING COauda

Sveikina Visus Klijenius, Akcininkus bei Disiributorius

linki visiems

LAIMINGU 1954 METU!

Sandaros

PITTSBURGH, PA

JUSTICE ELECTRIC SHOPIldefonsas Šaudauškas

Prezidentas

laupyk Saugiai

ene

penktą
vėliau

kuopos 
inkimas

parduoti 
išvykti į

Kurion Pusėn Bus Atsuki: 
Vokiečiu Šautuvai

Nespėjus Grįžt 
Vėl Pateko į Jiir juos nutautinti

6625 Archer Avenue
Phone REliance 5-1326

W. B. SEBASTIAN

BRUNO SHIMKUS SR., 
GEORGE BORCHERT, 
JOHN PAKEL, 
WILLIAM RAUBA, 
B. R. PIETKIEWICZ, 
CHARLES STANKUS ir 
J. BUDRIS.
Tarpe Jaunesnių Namų Siaytojų 
BRUNO SHUKIS JR.

JUSTIN MACKffiWICH
President and Manager

Linkiu Visiems Laimingų Metų, Trokšdamas

PETRAS PIVARONAS, Sav

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan' 
Insurance ‘Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

KVIEČIAME ATSILANKYTI — BŪSITE PATENKANTI 
MŪSŲ KAINOMIS IR PATARNAVIMU.^

ypač tuos, kurių darbus dirbame virš

Gavome didelį kiekį žieminių rūbų ir baltiniu 
ir parduodame sumažintomis kainomis.

Žinomo Brigeporto tautiečio 
Jono Andrišiūno giminaičio,

Didžiausia Lietuvių Elektros Įrengimo ’Įstaiga Amerikoj 

SVEIKINA LIETUVIUS NAMU STATYTOJUS,

Naujos
Sušalusius

bo, žinomas 
jas Alfonsas 
•kojo darbą 
bibliotek^e.

Buvo Išklausyta Raportai 
Amer. Lietuvių Kongreso

Ignas Janulevičius, 
Halsted SL, ruošiasi 
savo nuosavybe ir 
Floridą pailsėti.

Eiliniai anglai rod© nepasi
tenkinimą, kai einama prie vo
kiečių apginklavimo. Bet An
glijos kariniai vadai savuosius 
ramina ir sako, kad vokiečiu

Įstaigos valandos: Kasdien nuo &-tcs ryto iki 4 v. popiet. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma.

SANDAROS 24 KP. IŠRINKO 
NAUJA VALDYBA

Didelis išpardavimas
Lietuviu Krawtwve

TAIPGI TURIME 'VISOKĮ PASIRINKIMĄ REIKALINGU 
DALYKU: VYRAMS. MOTERIMS IR VAIKAMS.

Ruošiasi Vykti ,į Šiliąj
Floridos Krašta

kais, kuomet 
ravo ba- 

demokratinės tra
ko galioje. Tame 

atrasdavo prie- 
pabėgdavo iš 
besigelbėdami 
religiniu per-

Pav. September reiškia septin
tą t(nuo lotynų žodžio “sep- 
tem”). Tikrenybėje gi tas mė
nuo yra devintas iš eilės Pa
našiai išmestas iš savo vėžių 
yra October, November ir De
cember — aštuntasis, devinta
sis ir dešimtasis; jie turėtų va
dintis, pagal eilę, dešimtasis, 
vienuoliktasis ir dvyliktasis. MIDWEST STORES

Grocery .and Meat Markei
Šviežia Mėsa, Paukštiena, 

Daržovės, "Vaisiai.
Mes pristatom 4 namus.

3600 £ Halsted St
Tcl. YArds 7-6496 
BRUNO PGOHJS. Ea

pačioje Lietuvoje įsiv 
joru luomą 

pas 
visad 

tie, kurie 
tėviškės 
itiniu ar

na Lietuvos 
■bių, prof. Wi 
kalte ant lenk

Negaudamas parapijoj 
kifnigas ir rašyto- 
Grauslys, pasijieš- 
vienoje Chicagos 
Dabar dirbdamas 

džiaugiasi, kad bus sotus ir ap
sirengęs.

Iki šiol vyravo taisyklė, kad 
sušalusius žmones keikia Įneš
ti j šaltoką patalpą ir .ten labai 
atsargiai bandyti juos atšildy
ti, trinant atšalusio kūno dalis 
ir pan.

Bet Amerikos Raudonasis 
Kryžių^ tyrinėjimais pasire
miant, dabar patiekia visiškai 
naujas sušalusiems gelbėti tai
sykles.

Sušalusius reikia Įnešti į ge
rai .prisūdytą .patalpa ir, vieton 
atšalusias kūno dalis .atsargiai 
trinus, patariama .apkloti jas 
šiltais kompresais. Galima taip 
pat duoti gerti karštus gėrimus.

Vokietijoj ties Frankfurt 
automobilių fabrikas Opel 
dinamas. Ji valdo General 
Motors. Tame fabrike pada
roma po 500 automobilių kas
dien.

STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.00
Atsargos Fondas virš --------------------- $T.25il,000.00

ku bajorų, kurie daugiau rūpi
nosi savomis privilegijomis ir 
turtais, negu krašto likimu 
Jeigu lenkai anais laikais būtų 
pasimokinę iš lietuvių politinės 
išminties, ir jeigu jie būtų tą 
išmintį panaudoję valstybės 
tvarkyme, tai šiandie masko
liai vargiai ar šeimininkautų 
rytų ir centralinėje Europoje. 
Tokias tai mintis pareiškė mi
nėtas prelegentas.

Bet tofcs priminimas len
kams apie “politinę išminti” 
yra tolygus bėrimui žirnių į 
siena. Didžiausi lenkų rūpes
niai, kaip praeityje, taip ir šiais 
laikais, tai užimti svetimus 
štus

Londone atsidūrusiems len
kams, buvęs Vilniaus universi
teto profesorius W. "Wielhorski 
laikė paskaita apie “Didžiąja 
Lietuvos Kunigaikštiją vakarų 
kultūros šviesoje”. Klausytojų 
tarpe buvo ir keletas lenku vai 
džios tremtyje atstovų, tame 

Lietuvos 
Augustas

Prof. W. Wielhorskio Paskaita
Londone Apie Istorinę
Lietuva

ndaros Klubo metinis 
kiraas i vyks sausio 28 
Sandaros 24 kuopoje 
nokėjusių narių 197, o 
jspenduoti. Per 1953 metus 
rašė 16 naujų nariu.

— K. Ve&slauskas.

to BEAR f
M/.'T'EUROPEAN STYLE

PilsnerBeer

Prelegentas iškėlė 
keletą įdomių faktų apie lietu- 

;. Pasak jo, lietuviai ir gy
lami atskiromis giminėmis, 
š Mindaugo laikus, turėjo 
ę’zdingą valdymosi forma, 
au, Lietuvai besiplečiant i 

> ir i pietus, ypatingai 
mino ir Algirdo laikais, 
inai mokėjo pagerbti kitas 
bes ir religijas. Tokia lo
cija anais laikais buvo di- 

?, ypač kuomet 
skelbėjai — kry 
paliovos vartojo 
savo krikšto mi-

Toks “atsilikimas” pasiliko 
iš tų laikų, kuomet romėnų ka
lendoriuje buvo tik dešimts 
mėnesių, ir December ištikro 
skaitėsi dešimtuoju ir paskuti
niu mėnesiu. Vėliau, reformuo
jant kalendorių, buvo pridėti 
du mėnesiai — sausis ir vasa
ris, tuo būdu -pastumiant .pir
myn, i naujas vietas, kitus mė
nesius. Bet nors j u vietos pasi
keitė, vardai September, Octo
ber, November ir December 
pasiliko nepakeisti.

klubo 
įvyko 

uodžio 17, 1953, Sandaros 
etainėj. Be įvairių raportų, 
rvo išklausyta raportai iš ke
rių delegatų, kurie buvo pa
ėsti j Amerikos Lietuvių Kon 
esą. Delegatams buvo Įteikta 
įvežti aukų $240.00. Sandaros 
lubas paskyrė 100 dolerių, o 
tus suaukavo du klubai ir 
ivieniai asmenys.
Taipgi buvo renkama nauja 
aldyba. Pirmininku išrinktas 
, Jazukevičius, vice-pirmmin- 
a F. Miltinis, užrašų raštinin- 
a K. Venslauskas, finansų 
išt. P. Viščinis, iždininku A. 
Lrvmskis. Direktoriais: VI. 
aniuhs, J. Laurinaitis ir J. 
ančiūnas. maršalka J. Petkū- 
as. Visi yra geri tautiečiai.
Sandaros Klubas turi savo 

gurios vyriausia šei- 
•ra Matilda Klima vi
ii padeda dirbti Rožė 
ir kitos.
dienomis M. Klima

te švenčia gimtadienį, tad 
aros Klubo valdyba svei- 
ja linkėdama kad daug 
gimtadieny laimingai ir

jočiai be 
»ni ir kardą 
ose.

Here is a portion with a fu
ture. Nurses ior general duty. 
Openings for graduates, 2-nd 
~and 3-rd shifts.

Must be able to handle ma
jor surgery «nd accident eases. 
This 'hospital offers very geed 
salary to -start, including !i- 
-beral employee benefits.

■CALL -MRS. LUTZ 
Director Of Nurses 
'Capitol Hospital 
Milwaukee, Was.

: — Matai, brangusis, ko- 
aš esu punktuali» Pažadė- 
atvykti penkta valandą, ir
esu

— Taip, ištikro, atėjai 
valanda, tik viena para 
negu susitarėm.

STANDARD IEDE!! U. SUT.MiS
OF CHICAGO

A9CHFR AW£ CHICAGO i2



notos, kuri rei-

naso P. DAILIDE
it *fallau Churchillio norai, 

Uxio» *šsipilciys. Sausio pabai-j 
’ a^* vėliau trijų didžiųjų i 

kaluFU Valstybiu užsienių rei-, 
« Ministrai vėl žada atsi- 

^SU Už derybų stalo su Molo- 
v u Berlyne. Nors britų prem-

, 10 Pirmykštis sumanymas 
Euen?iek kitoks - jiS SiŪlė 
zu r/ °Werio> britu ir prancu- 
lenk rern-’erų susitikimą su Ma- 
jekt °X U iš esmės supro-
suvUOtaS “keturių didžiųjų” 

aziavimas Berlyne reiškia 
kvaPat'' t y* derybas su Mas-

rvh?UrChi^*s laukia iš tų de
pą ,Vakarų ir rytų santykių 

gerinimo įr visokiu atveju 
Sv7?1Šk° grendimo visai eilei 
do u1M Uikos klausimų- Atro- 

Sav° optimizmu Chui- 
J ls bus palenkės Bermudų 

w Ose ir prezidentą Eisenho- 
kurs gruodžio 8 d. paskel- 
Ungtinėse Tautose atomi- 

ka° .^ndradarbiavimo planą, 
p P ^angą i bendra Vakarų ir 

taiką.
S*1*’ Objektyviai Sprendžiant, 

lmizmui Maža Pagrindo

s °ks optimi2mas būtų pagri- 
as' jeigu Rytuose būtų paki- 
S1 ž\ aigždė, kuri rodytų nau- 

. era svietu politikoje. Bet, 
0*^13 zvsjgždę temato

gl. šiol tik Churchillis. Maskva 
a atsisakiusi nei nuo sav. o 

užkariavimo planų, nei davusi 
ent kiek rimtesnių Įrodymų.

ji nori taikingo sugyveni- 
u laisvuoju pasauliu.

. kol tokio pasikeitimo so
vietų politikoje nėra Įvykę, vi- 
S° s optimistinis vakarų horo
skopas del santykių su Maskva 
*>ra-.^k vaikiškas savęs apgau- 

mėjimas. Ir tikrai, kuo gi yra 
remiamas, optimizmas, kai kal
bama apie keturių didžiųjų 
uvaziavima sausio mėnesy, ar 

vėlesniu laiku, jeigu ir Pran
cūzija ima suktis i priešinga 
Pusę?

Du Bolševikų Kabliai 
Vakarų Politikams

Šiun - .uo metu dažniausiai yra 
minimi du faktai, kai optimis- 
tai siekia pateisinti reikalingą 
naujoms deryboms su raudo
naisiais pasitikėjimą. Viena, tai 
kad sovietai atsimetė nuo savo

saugumo reikaluose, kaipo są
lygos deryboms, ir nauja lap
kričio 26 d. nota Maskva pati 
pasiūlė vakarams derybas, ku
rioms anksčiau buvo užtrenku-1 
si duris, ir antra, kad raudonų- j 
jų vadas Indokinijoje Cho Chi j 
Minh pasiūlė taikos derybas j 
tikslu užbaigti septynerius me
tus užtrukusi karą.

Iš viršaus žiūrint, tie reiški
niai tikrai gali atrodyti, kaip! 
raudonųjų taikos mostai. Bet Į 
Įsižiūrėjus Į juos arčiau, nesun- i 
ku išsiaiškinti, kad tai yra tik 
kabliai lengvatikiams vakarų 
politikams pagauti. Juk Mask-j . 
vos sutikimas derėtis buvo I 
duotas po to, kai Maskva Įsiti
kino, kad griežtumu iš Vakarų , 
jau nieko nelaimės, o Vakarų Į 
Vokietijos apginklavimą vis | 
tiek reikia kokiu nors būdu 
sutrukdyti.

Tai ar negalima tą apginkla- 
i vima atidėti neribotam laikui 
1 nepabaigiamomis derybomis? , 
; Juk prancūzai jau išvadžioja, ‘ 
kad EDC sutartis galima bus Į 

I patvirtinti, tik jeigu nepasisek- | 
I tu dervbos su sovietais... Tai 
1 kur čia Moskvos taikingumas? į 
! O HoChi Minh’o “taikos mos- 
1 tas”, kad ir padarytas tos pa- | 
Į čios Maskvos Įsakymu, tiek te- : 
reiškia, kad pradėjus prancū- I 
zams naudotis prieš raudonuo- !

i sius Indokinijoje karo aviacija, i 
. pastarųjų padėtis pasunkėjo. f 
; Nenorint Maskvai siųsti savo 
Mig’u i džungles, tenka kalbėti

j apie taika...

Tai tiek apie kablius. Tuo I 
į tarpu visa eilė kitų faktu so- 
! vietų lakysenoje rodo, kad jie! 
visai nėra suinteresuoti santy-1 
kiu su vakarais išlyginimu. Tai. 
bene geriausiai matyt iš dery
bų eigos Korėjoje.

Ko Gi Galima Tikėtis iš 
Keturių Konferencijos?

Jeigu J. V. tvirtai laikysis 
■ derybose su sovietais to nusi
statymo, kuri prieš Bermudų; 

. konferencija išdėstė valstybės, 
1 sekretorius J. F. Dulles, ir ne- 
i darys Maskvai nusileidimų, tai; 
ta konferencija paliks tik “nuo-’ 

įmonių pasikeitimu” be jokių 
! konkrečių susitarimų taikos 
naudai. Ir tai nežiūrint kiek 

: ilgai ji užtruktu. Juk derybose 
! dabar teks lyginti priešingu- 
I mus, del kurių abi pusės jau 
yra tarusios savo “paskutini”

I žodį.

v

J E. Smith laiko naujagimę dukrelę Atlanta (Georgia) ligoninėje. 
•iaA6 pjA 9i snei3ie>|S 04 S| -se^ieA se^iĮOiuonise sol tej.

Nėra Reikalo Atleisti Iš Darby 
Sulaukusių 65 Metu Amžiaus Dar

Kas Nori Dirbti Tam Nepriva
lėtų Būti Atimta Proga

Vienas žymiųjų Amerikos 
mokslininkų, University of Chi 
cago Industrial Relations Cen
ter narys Robert K. Burns sa
vo American Journal of Socio
logy strapsnyje teigia, kad nė
ra reikalo iš darbo atleisti as
menis, kuriems jau sukako 65 
metai. Toji “darbingojo am
žiaus riba” buvo nustatyta de
presijos metu ir vien tam kad 
duoti progą jaunesnio amžiaus 
darbo ieškantiems užsidirbti 
duonos kąsni. Šiuo metu toji 
“riba” turi būti peržiūrėta.

Autorius siūlo — ir tai ga
mybos naudai — darbingumo 
amžių nukelti net iki 70, bet, 
blogiausiu atveju, iki 68 metų. 
Ir social security išmokėjimai 
dėl to tuojau sumažėtų bent 
trečdaliu, o be to būtų nauda 
ir dirbantiesiems, nes 68 metų 
sulaukę, jie gautų pensijos vie
ton $100 jau net $130.

Antrą vertus, R. K. Burns 
teigimu, dirbantieji iš savo už
darbio turi daugiau pinigų iš
leisti, negu kad, pav., pensinin

kai, kurie būna pajamomis su
varžyti. Vadinasi, krašto gero
vei jie yra naudingesni.

Kaip statistika rodo, Ameri
kos gyventojų amžius vis ilgė
ja. Dabar iš 12 gyventojų jau 
vienas yra sulaukęs 65 metų. 
Po trisdešimties metų tenka 
laukti, kad iš 9 amerikiečių bus 
jau tikrai vienas 65 metų as
muo.

Burns nurodo, kad atleistiems 
į pensiją vyrams visada būna 
nelengva pradėti naują gyve
nimą, prie priverstos “bedar
bės” prisitaikyti. Dėlto yra tik 
sliau kaip galima ilgau išlaiky
ti darbingus vyrus prie jiems 
Įprasto darbo, kur jie parodo 
dideli patyrimą ir sugebėji
mus.

O 68 ar net 70 metų sulaukęs 
darbo žmogus mūsų dienų są
lygose yra labiau tinkamas pa
sitraukti į pensija, negu 65 
metų “jaunuoliams”.

Didvyris

Ir Sovietiniai Sijonai I ..?UST yra vtlk !ris- s'ikius ° Am' 
_ J , didesne, negu Jungtines Ame- 820 myliu 

Pradeda Trumpėti I rikos Valstybės, bet geležinke- _
-----------  I lių teturi 71,790 mylių, o Ame- Duonos

Maskvos siuvėja Okuneva, rika jų turi 396,380 mylių. Vieš- nai, bet nt
kuri ten laikoma “sovietinės 
mados karalienė”, pradėjo siū
ti trumpesnius sijonus ta proga 
pareikšdama, kad tai esą da
roma tik patogumo ir gražumo 
sumetimais, bet ne pamėgdžio
jimui “imperialistinių” ir supu- i 
vusių vakarų.. |

Vakarų Vokietija Gauna
Užsakymų iš Visur

Vakarų Vokietijos firmos y- | 
ra gavusios užsakymus pasta
tyti fabrikų, tiltų, pravesti I 
vieškelių, pylimų ir eksplotuo- 
ti mineralinius turtus Įvairiose 
pasaulio dalyse. Ypač daug už- ! 
sakymų gavo iš pietų Ame
rikos, Afrikos, Indijos ir kitų 
Azijos šalių.

Tikrasai Santa Claus

Pokariniais metais Amerika ; 
išleido daugiau, negu 40 bilio- Į 
nu dolerių užsieninėms valsty- Į 
bėms paremti. Geriausius vai
sius ta parama neša Turkijoj, 
Graikijoj, Vokietijoj, Japonijoj. 
Daugiausia paramos gavo Ang
lija ir Prancūzija, o vaisiai iš 
to menkiausi.

Tikrai Atsparios Rašomos 
Mašinėlės

Ant nuskendusio laivo Fly
ing Enterprise buvo 80 vokiš
kų rašomųjų mašinėlių. Kai po 
18 mėnesių iš to nuskendusio 

i laivo buvo prekės išgelbėtos, tai 
I pasirodė, kad rašomosios ma- 
I šinėlės buvo tokiame stovyje, 

kad jas buvo galima naudoti.

Vakarų Vokietija Amerikos 
paramos gavimo žvilgsniu sto
vi 14-toj vietoj. Tik Belgija, 
Luksemburgas, Švedija ir Ai
rija tegavo mažiau, negu Vo
kietija.

ių Rusija teturi 480,000 my-

Namų Savininkų 
DĖMESIUI!

Dabar yra geriausias apžiū
rėti savo namus. Ir jeigu jums 
reikalinga popieriuoti, maliavo- 
ti (pentuoti) arba atlikti kitus 
pataisymus — Pašaukite...

J O E
PAINTER & DECORATOR

Virginia 7-G6°6

Jūsų kojos dega—niežti—skau
da!! Vartokit Z A L B ir vėl 
Tai yra taip pat gera priemonė 
nuospaudoms ir odos sukietėji
mams suminkštinti. Dižūginą 
rezultatai. Septynios sudedamos 
dalys greitam veikimui. Atsiųs
kit $1.00 — ZALB persiutimą 
mes apmokėsime. C. O. D. ne
praktikuojame.

BRIDGEFIELD DRUG CO. 
Dept 2 — 461 Gregory St.

Bridgeport, Conn.

Dabar už tų priešingumų 
stovi ’iš vienos pusės demokra
tijos principai, o iš antros — 
bolševikinės diktatūros presty- 
žas ir ilgamečiai tos diktatūros 
politiniai planai. Čia ir patsai 
Salamonas nesugebėtų rasti 
kompromisą. Bet to kompromi
so Maskva, matyt, vis tik tiki
si ir tikisi, žinoma, demokrati
jos principų sąskaiton.

— Jonuk, ar buvai pas dan
tistą?

— Taip, tėveli.
— Ar neverkei ten būda

mas?
— Visai ne.
— Tai labai gerai. O ką tau 

dantistas sakė?
— Nieko tėveli, nes jo nebu

vo namie.

1951 m. Amerika plieno pa
gamino 105,140,000 tonų, o Ru
sija tik 35,502,000 tonų.

Radio Programa
BUDRIKO RADIO 
PROGRAMA

George Borchertas 
Ir Sūnus, Ine.

NAMŲ KONTRAKTORIUS

Stato naujus namus, atlieka 
visokius remontus senesniems 
namams visose Čhicagos apy
linkėse. Pašaukite:

GArden 4-0418
8561 So. State Road
OAK LAWN, ILL.

Nepamrškite ketvirtadieniais 
pasiklausyti Budriko radio pro
gramos iš stoties WHFC nuo 
6 iki 7 vai.

Be gražių lietuviškų dainų, 
Budriko valandos orkestras pa- 
groja kelius naujus muzikos 
kūrinius.

Bėję, i Budriko krautuvę
jau atvažiavo Kalėdų Senelis

Lietuviška Valgykla
Auditorium Restoranas

3131 So. Halsted Si.
Savininkai:

T. Kazlauskas ir J. Milius

41 Metų Prekybos 

Sukaktuvių Proga 

dovanos kostumeriams.

O Jeigu Yra Skoningumas...
— BALTOS MEŠKCb alų

■ gerdam’s ir pavalgai ir troškulį 
Į ramini, nes čia sudėti produk-
1 tai tikri. Apyniai, dvieiliai 
miežiai parinkto didumo — su
daro pagrindą BALTOS MEŠ
KOS skoningumo. O jei yra 
skoningumas — tuoj tarp žmo
nių atsiranda ir tikras lietu
viškas vaišingumas.

Justin F. Chilauskss
Insurance Broker 

Notary Public 
Income Tax Service

2404 W. 46TH PLACF
Chicago 32, Ill.
Tel. LA. 3-3121

Geros rūšies rakandai, pečiai, 
šaldytuvai, skalbiamos mašinos, 
kaurai, kilimai, dulkių valytu
vai, siuvamos mašinos, radios, 
televizijos, jewelry, deimantai, 
laikrodėliai.

Jos. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8. ILL.
TEL. CALUMET 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvir
tadienio vakarais iki 9:30 P. M.

Budriko Radio Valanda iš 
WHFC 1450 kil. radio stoties,
ketvirtadienio vakarais nuo 6

Real Estate - Insurance
SAFE DEPOSIT BOXES

Parduodam Namus, Prižiūrim 
Nuosavybes. Teikiam Įvairios 
Rūšies Apdraudą; Sudarom

Pirkimo ir Pardavimo 
Dokumentus.

Saugumo Dėžutės Prieinamo
mis Kainomis.

Šukys - D oody- Antoni.«*n
3252 S. HALSTED SI.

Tel. CAlumet 5-2520

Vaistas “aziva”
1— Vaistas nuo nudegimo W 

nuo nušutimo vandeniu.
2— Vaistas nuo atdarų žaizdų 

— mostis.
3— Akių vaistas.
4— Vaistas nuo kojų niežėji

mo, pirštams, tarpupirštėms i 
paprištėms.

5— Vaistas nuo galvos nie& 
jimo.

6— Vaistas nuo kosulio. Greit 
pagelbsti

Reikalaukite šitų vaistų pa
žymėtais numeriais. Kaina už 
kiekvieną numeri $1.00. Pini
gai, čekis ar money orderis iš 
kalno. Adresuokit: (4-4)

Joseph Machinskas
295 Silver Street

iki 7 vai. vakare. South Boston 27, Mass.

V
y

N. A į

M

ŠIRDINGA PADĖKA VISIEMSMŪSU 
TAUPYMO ir SKOLINIMO NARIAMS
v aldyba ir direktoriai, baigdami 1953 metus, taria širdingiausią ačiū visiems mūsų taupymo 
ir skolinimo nariams bei draugams už praėjusiais metais suteiktą privilegiją teikti patarnavi
mus finansiniuose Jūsų reikaluose. Prašome ir toliau mus remti, patariant savo draugams pa
dėti taupomus pinigus į šią tvirtą.lietuvių tvarkomą, finansinę Įstaigą, kuri per daugelį metų 
išmoka taupytojams vienodai aukštą dividendą.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION jau 30 metų saugiai ir pelningai aptarnauja 
Čhicagos lietuvius jų biznyje. Ji yra tvarkingai ir sąžiningai vedama žmonių, turinčių ilgų me- 
ių patyrimą. Dar didesniam saugumui kiekvieno taupytojo pinigai šioje Įstaigoje yra pilnai ap
draustas ikiS10,000 by an Agency of the United States Gov't.

Kviečiame visus pas mus, kur saugumas, aukštas dividendas ir malonus patarnavimas užtik
rintas. Kas padės pinigus iki sausio 15 dienos, tam dividendus užskaitysim už visą mėnesį.

Metinių švenčių ppoga vaikučiai, atsilankiusieji su tėvais, gaus dovanų veltui; suaugusieji taip 
pat gaus ka nors atminimui. Per 1953 metus mūsų turtas paaugo virš $£,000,000. Dabar visas 
mūsų Įstaigos turtas siekia arti 512,500,000. i

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6234 SOUTH WESTERN AVENUE Telefonas: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 v. vak. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. popiet. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

»

Ar Jūsų Televiziia Bei Radio Gerai Veikia?

Patyrę Lietuviai Inžinieriai
MIELAI JUMS PADĖS.

SĄŽININGAS, GERAS IR PIGUS 
PATARNAVIMAS YRA GARANTUOTAS

DAINA TELEVISION COMPANY
QUALIFIED ENGINEERS' SERVICE

3130 S. Halsted St. Chicago 8, Hl.
Skambinkite: DAnube 6-6887

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą
Sąskaitos yra apdrau
stos J.V. valdžios iki 
$10,000.

CRANE SAVINOS

Tą
šiandie Atidėsite, 
Lietingoj Dienoj 
Turėsite!

—4 MES MOKAME 9% 
DIVIDENDŲ. •

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ,

PRESIDENT, MANAGER
2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083

CHICAGO, ILLINOIS

■4
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igPS H JOS <ip5 ŪnKeS gJ’Vęn- 
ųaį džiaugiasi Samtąrinįp D;$- 
ikto prezidento Antano Olio 
įmaniu gaspa doriškumu. Ka- 
i visos valdžios įstaigos vis 
augiau pinigų leidžia if da 
augiau reikalauja, sanitarinio 
istrikto išlaidos kartotinai yra 
lažinamos. Sutaupoma milio- 
3* o o i c y 111 -
Neveltui visa Chicagos spau- 

a nuolat giria adv. A. Olį. Iš- 
kro, jis yra reikalingas būti 
hicagos meru.

Gidapnų organizacija buvo 
pasimojusi įdėti Biblijas į New 
Jersey viešąsias mokyklas. 
Dviejų mokinių tėvai, katalikas 
žydas, pareikalavo, kad tai bū
tų sustabdyta. Jų reikalavimą 
vėliau svarstė vyriausias sep
tynių teisėjų teismas ir vien
balsiai nusprendė, kad Gideo- 
nų pasimojimas yra nuteisėtas, 
nes Teisių Bilius atskirai vals
tybę nuo bažnyčios, ir jokia re
liginė sekta negali gauti iš 
valstybės jokių privilegijų.

Kaip žinote, Gideonai spaus
dina ir pardavinėja protestan
tiškąją bibliją visiems viešbu
čiams ir kitoms Įstaigoms.

Religinėms sektoms nėra 
draudžiama steigti savas mo
kyklas, bet yra draudžiama 
skverbtis Į viešąsias mokyklas.

Prieš kelis metus buvo pa
skelbta, kad flouridas apsaugoja 
dantis nuo gedimo. Didelis 
dantistų skaitlius pradėjo šios 
druskos skiestsniu tepti vaikų 
dantis. Pasėkos, turbūt, buvo 
pilnos nusivylimo, nes dabar 
tik retas dantistas tebėra flou- 
rido šalininkas.

Chicagos miesto taryboje yra 
užsiviįįęęs .įnešimas; kad į mies
to genamąjį vandehi būtų de
damas flouridas dėl dantų svei
katos. Chicago Daily News jau 
bara tarybą už delsimą. Mat, 
Evanstono vanduo yra flauri- 
duojamas, o Texas miestelio 
Marshall dantų sveikatos par
eigūnas paskelbė, kad ten vai
kų dantų gedimas žymiai su
mažėjo dėl flourido geriamame 
vandenyje.

Bet tokių įrodymų dar ne
užtenka. Chicagos tarybos 
konservativiškuma reikia pa
girti.

Humboldt Parko lietuvių nariu. Bandoma bus nariu pa- į 
klubo pirmininkas J. Benikai- daryti kiekvieną šios apylinkės i 
tis ir mane padarė nariu. Su- lietuvį.
sirinkime radau 25 senus ir ge- Tai yra grynai socialis vyrų 
rus mano kaimynus. Pranešta klubas, kuris ši£k tiek dalyvau- 
buvo, kad klubas turi per 80 ja ir politikoje.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs g
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno. ę ,

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10.000.00 =

Brighton Savings and Loan Ass’n g 
4071 Archer Avenue, West of California Ave.Ij

CHARLES ZEKAS — Sekretorių. P
DAREO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį® 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais|g 
nuo 9 vai. iki 12-tos. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.^

NEW LIFE LIQUORS
Galite gauti visokios rūšies Vynų, Degtinės, Alau* 
Likerių žemiausiomis kainomis.

Draugiška Užeiga Lietuvių Centre — Bridgeporte.

3234 South Halsted Street
JOHN ŽĄVIS — Savininkas

Sėkmingai Praėjęs Šdpos
Fondo Vajus Gary, Indiana

Gary BALF'o 1952 Metų 
Piniginė Apyskaita

Laikotarpyje nuo 1952 m. 
sausio mėn. 1 d. iki 1953 m. 
lapkričio mėn. 5 d. BALF’o 
skyrius Nr. 98 turėjo pajamų 
— $515.48. Tą sumą sudarė: 
aukos — $387.05, nario mokes
čiai — $11.00, parengimo pel
nas $45.33 ir kasos likutis iš 
1951 m. — $72.10. Per tą patį 
laikotarpį išsiųsta BALF'o Cen- 
rui $475.50 ir išleista raštinės, 
pašto ir kit. reikalams—$11.72. 
Kasos likutis 1953 m. vasario 
mėn. 5 d. buvo $28.26.

1952 m. pradėtas aukų vajus 
užsitęsė iki 1953 m. pavasario. 
Vajų atliko šie asmenys, su
rinkdami: Dr. J. Tauvila — 
$50.00; V. Skierienė — $33.75; 
St. Baranauskas — $29.00; K.
Dobiliauskas — $22.20; A. Ne- 
vardauskas — $21.00; A. Vidu
tis — $20.00; D. Adomaitis — 
$20.; J. Matusevičius — $17.25; I 
Ona Jasienė — skyriaus Įga- ' 
liotinė Cedar Lake ir apylinkei
— $15.; A. Pupelis — Skyriaus ■ 
Įgaliotinis Valparaiso ir apy- j 
linkei — $15.; J. Krivailienė— 
$12.85; L. Dambrauskas __ $11.; ' 
J. Uždavinys $10.; Iz. Tavaras 1
— $10.; V. Šeferis — $9.00; A. į 
I^ružikas — $7.50; M. Rudzevi
čius — $7. ir A. Šilingas — $5. j

Sustreikavus” keliems BAL
F’o talkininkams apie šimtas 
lietuvių adresų liko .neaplan
kyti. Nežiūrint to, atlikta va
jų tenka laikyti pasisekusiu. 
Trečiais iš eilės metais aplan
kius Gary lietuvius vis labiau
aiškėja, kad greta vietinės 
Community Chest turi ir gali 
būti ‘‘Bendruomenės Dėžutė” 
BALF’as. 

------------------------------------------

Skelbdami šią apyskaitą ta
riame viešą ir širdingą AČIŪ | 

I vajaus vykdytojams ir visiems 
aukotojams. Jūs atlikote lietu
vių ir žmogaus pareigą;

Gąry BALF'o Valdyba.

Garsinimai Televizijos 
Programose - Brangsta

New York. — Kelios televi-' 
zijos stotys pranešė savo klien
tams, jog su pradžia 1954 me
tų garsinimų kainos pakelia
mos nuo 10 iki 15 nuoš.

Vienos valandos programa 
WNĘT stotyje dabar kainuos 
$5,500, vietoje iki šiol buvusių 
$4,800.

Vakarinėj Vokietijoj gyyęn- . 
tojų yra 49 milionai. iš jų dir- '
bančių yra daugiau, kaip 16 
milionų. Vidutinė mėnesinė 
alga vokiečių dąrbininko yra 
$85.00. Tai dvigubai didesnė al
ga, negu prie Hitlerio.

Lietuvių Prekybos Namai

SEKMADIENIAIS NESKAITOME JOKIŲ TAKSŲ

Baldai ir Namų įrengimai iš Fabriko ir 

i Jūsų Namus HAPPY HEW YEAR

Mes parduodame tik moderniškus, geros 

rūšies, be sugadinimų ir brokų 

už žymiai geresnes kainas

Nuolatinių išpardavimų ir likvidacijų mūsų 

Įmonė nedaro. Kainos be užprašymo.

Furniture Center, Inc.

3224 S. Halsted Street 
TELEFONAS VICTORY 2-4226

Įmonės vedėjas Justas Lieponis

ĮMONĖ ATIDARYTA: PIRMADIENIAIS, KETVIRTA

DIENIAIS NUO 9 RYTO IKI 9:30 VAKARO..

KITOM PIENOM NUO 9 RYTO IKI 6 VĄĘĄRp, 

MADIRNIAIS NUO 10 IKI 5.

I ;

enesnis Amžius Nėra 
(liūtis Žmogaus 
lurybai

Mūsų tarpe girdisi daug vi
sokių nusiskundimų apie sena- 
vę ir nebeišgalėjimą atlikti ką 

nors ypatingesnio. Žmogus, su
laukęs 65 metų amžiaus, pats 
sau įsikalba visokių nusilpnė
jimų ir bando pasitraukti iš 
įvairių kūrybinių darbų. Tuom 
tarpu tokiame amžiuje kaip tik 
pasireiškia nemažai naujos, su
brendusios energijos ir gabu
mų.

Maršalas Foch, būdamas 67 
metų, tapo vyriausiu sąjungi
ninku vadu ir laimėjo karą 
prieš Vokietijos kaizerį

La Fontaine turėjo 73 metus, 
kai parašė pasakėčių knygą 
vaikams. Norvegų rašytojas 
Knut Hamsun, 82 metų, bandė 
įvesti savo krašte nazišką dik
tatūrą. Artistas Solski iki 99 
metų amžiaus dar vis pasirody
davo scenoje.

Tokių pavyzdžių galime pa
tiekti labai daug. Žmonės, ku
rie yra gyvi dvasioje ir neį- 
krinta į apatiją, greitai nepa
sensta ir neištyžta.

Churchill Bando Išsisukti 
Nuo Atsakomybės

ChurphilĮ, britų premjeras 
sako, ka4 jis nprętų, kad po 
sutartimis, padarytomis Tehe
rane, Jaltoj irvĮdaskvoj, jo pa
rašų nebūtų. Girdi, jis ten pa
sirašęs Ropsevelto verčiamas 
ir Jo pasėka yra dabartinės bė
dos su Maskva.

Bet kai dabar Amerika yra 
griežtai nusistačius prieš Mas-
kva ir eina prie atitaisymo tp, 
kas padaryta Teherane, Jaltoj, 
Maskvoj ir Potsdame, tai Chur 
chill visai ką kitą gieda ir siū
lo naujas nuolaidas Sovietams.

NUOLAT ŽYDĖTI

Ząlios mintys; Ko svyruojat? i 
Argi manot vysti?
Jums puikiau būt pro jaunystę!
Vėl žiedais išlįsti.

!Jųips priUKtUi lyg darželių©^,
Šįpj bujtyj kvepėti,
Ęąd neįaimšj galvąs keltom.
Lyg dievai gėlėti’
Puikios mintys, žalias noreI

i pievos giesmininkės j
' Aš pajutęs darbo svorį
I Linksmas, nors sulinkęs.
r >i Jęį ant grėblio vėjuos džiūtų,
| Tai nors, dvasia, groki.
I Sunkią kaitrią rugiapiūtę 
Švęskim, lygiai šokį.

Žydi mintys — kvepia siela, 
' Ir nelaimės nyksta...
Linksmame glėby j pats darbas 
Juokiasi nepyksta.

Žąlios mintys! Nesvyrupkit:
Negražu jums vysti.
Jums pptmku pro jaunystę
Vėl žieęįąis išimtį.

— Ąd, Į^asĮąs.

Paaiškina Kokiu Budu 
Sulaukė 10Q Mėtų

Italijos farmeris Domenico 
Cpltri, gyvenąs netolį Veronos, 

i minėjo 100-jį gimtadeinį. Sakė, 
i kad tokio amžiaus sulaukė del 
j tp, kad nepavydi sąp raudonojo 
vyno, užsigardžiųp4amas pyp
ke.

Kitas italas Luigi Bonoitti, 
minėdamas 101-mąjį gimtadie
nį, sakė, kad tokio amžiaus 
sulaukęs maitindamasi dau
giausia ryžiais ir žuvim. Apie 
vyną ir pypkę nieko nesakė.

Kiek Esama Paukščių

Žinomas paukščių gyvenimo 
tyrinėtojas Sir Hubert tikrina 
jog žemės kamuolio paviršiuje 
gyveną 75 bilionai paukščių. 
Pačioje Anglijoje esama 200 
milionų.

Happy New Year
TO ALL

F£OM

Italian Swiss Colony
Famous Wines •

FROM ASTI, QALIFORNIA

Holyday Greetings
from

United Butchers 

Packing Co. 
1152 W. Fulton

Monroe 6-7330

SEASONS GREETINGS 

from

Panama Beaver, Inc. Call your 

local Panama Beąyęr mąn. Al

ways a live wire.
2633 Touhy Ave.

Ambassador 2-4800

‘ 1---------
ASHLAND DRUGS 

Extends !
Seasons Greetings 

to Ąll Frįęndč and Customers
( REpublic 7-9482

5659 g. Ashland
REpublic 7-9<g2

We ĮJęlivęr

SEASONS- GREETINGS 
from

DALE FURNITURE CO.
J ‘‘Mac’* McGrath Gen. Mgr.

Wishes all Happy Holy days 
4833 So. Ashland Ave.

Yards 7-4848

SEASON^ GREETINGS 
Joslyn Mfg. & Supply Co.

3700 S. Morgan St.
Yards 7-Į420

Seasons Greetings
FROM

CHięAGO DECORATOR'S 
SUPPLY CO.

1819 W. Chicago Ave.
HAymarket 1-0580

Seasons Greetings to all our 
friends and customers, and 
look forward to your 1954 busi
ness.

PAJDA BAKERY
2500 S. Whipple, Bishop 3-3615

SEASONS GREETINGS

From 
Internacioųąl 
Harvester Co.

611 W. Roosevelt Rd.
Monroe 6-4980

Armisteads Bakery Caters to 
Wedding Cakes, Headquarters 
for Musical Cakes for all Oc
casions. Extends Seasons Greet
ings and Solicists 1.954 Busi
ness.
2747 W. 55th St. Prospect 6-7050

Season’s Greetings
Henry A. Nick & Sons Funeral
Home. Funeral directors since

1918
9816 S. Avenue,

So. Chicago 8-G062

General Sausage Go. 
2001 Blue Island Ave.

CA. 6-6900-6901 
Extends Season’s Greetings 

to All.

Season’s Greetings
To all its friends from *

' Lachawich 

Funeral Home

1Q7&6 Michigan Ave.
Pullman 5-1270

SEASON'S GREETINGS 
to one and all 

Great City Linen Supply 
1421 W. Harrison 

SEeley 3-0139

Season’s Greetings
Martin’s Florist

1835 W, 47 St.^LAf. 3-7755 

Evpry Home ( should have 
flowers for Christmas, so 

place your order how.

George Eisele

Pharmacists
Highest Quality—Lowest prices

On Prescriptions, Vitamins 
and Drugs

176 W. Adams, Phone FR 2-8935

Open daily Mon- thru Fri.

Closed Sat. and Sundays

Sincere Best Wishes for the 
Holyday Season

Ace Frame and Axle Service
Frame & axle straightened, 
wheel aligning, knee action 

repairs.
6034 W. Grand Ave.

National 2-3190

SEASONS GREETINGS

To all its Patrons & Friends

RADNICE

3917-19 W. 26th St.
Savings & Loan Ass’n.

Chicago, Ill

Tel. ROckwell 2-1264

SEESON’S GREETINGS ”

Ardvale
A Home for Aged Catholic 

"Women 
ANTIOCH, ILL.

40 Miles Northwest of Chicago 
ROUTE 173 

Direct inquires to 
MARY E. KELLY, Mgr.

Linden Lane
Lake Catherine Antioch, HL

SEASON'S GREETINGS 
John C. Zaplicki & Son

5632 S. McVickers 
PO. 7-3080

SEASON'S GREETINGS
To All

__ Stanley Str^elecki 
Wholesale Meat Distributors 

4538 So. Marshfield Ava.
Bishop 7-8604

SEASON’S GREETINGS
Take the family to Mae’s 

Restaurant for a wonderful 
New Year’s dinner at 2209 So. 
Lombard. Townhall 3-7527, 
Cicero, Ill.

We wish ah our frineds and 
customers a Happy New Year, 
x  —.— ------------ --------------------

x Pilsen Recreation
12 Brunswick Alleys 
A Fine Place To Go 

1509 West 18th Street 
Seelęy 3-9720

s,-------------------------------- -
SEASPN'S GREETINGS

TO ALL—FROM
R. J. Mrizek Bakery

1801 S. California Ave.

Marry Cbristsmas 
and

Happy New Year
FHOM

Alexian Brother*
Hospital

1300 BELDEN AVE.
Diversey 8-6500

George Washington buvo J. 
A. V. prezidentas nuo 1789 iki 
1797 metų. Mirė 1799 metais.
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Automobilis Sužeidė
P-nia Helen Žilienę £ *•

Grįždama iŠ darbo, p-nia He
len Žilienė, 3604 S. Emerald 
Ave., ėjo skersai gatvę pagau
ti busą. Tuom tarpu greitai 
lėkęs automobilis parmušė ją 
ant žemės. Nukentėjusi buvo 
nuvežta Į Southtown ligoninę.

Nelaimė įvyko prie Archer 
ir Central Ave. Helen Žilienė 
dirba American Can. Co.

Sveikinimai iš Floridos

Chicagiečiai Martin ir Bar
bora Gilason, kurie praleidžia 
žiemą Miemi, Floridoje, pri
siuntė iš ten tokius linkėji
mus: “Laimingų Naujų Metų 
visiems mūsų draugams ir prie 
teliams!”

P-nia B. Gilason yra Sanda
ros 100 moterų kuopos narė.

Naujas Konsulato Adresas

Sausio 4 d. LIETUVOS KON 
SULATAS atsidaro darbui — 
naujoje vietoje: 6147 South Ar
tesian Avenue. Telefonas RE- 
public 7-8334.

M. Morkūnas Susilaukė 
Žmonos iš Kanados

Neseniai iš Toronto, Kana
dos, atvyko į Chicagą Danutė 
Markūnienė, žmona žinomo 
spaustuvininko Mykolo Mar
kūno, 3251 S. Emerald Ave. 
Jiedu apsivedė Kanadoje lap
kričio mėn. 1952 metais, bet 
iki žmona galėjo atvykti pas 
savo vyrą, praėjo nęt .13 mė
nesių.

P-nia Danutė Markūnienė 
pradeda apsiprasti su Chicaga, 
nes čia ji turi nemažai draugų. 
Gimusi Kybartuose, ji yra link 
smo būdo, kaip tikra suvalkie
tė.

Suvalkiečių Dr-ja Išsirinko 
Valdybą 1954 Metams

Turinti virš 300 narių, Su
valkiečių Draugija išsirinko se
kantiems metams tokią valdy
ba: pirmininkas — A. Yusas, 
vice-pirm. J. Gurgžda, fin. se
kretorius V. Utaras, prot. raš
tininkas A. Kazlauskas, iždinin 
kas J. Puniška.

Ji Nemažai Atliko Gero 
Savo Tautiečiams

Žemaitijos duktė, Petronėlė 
Staražinskaitė atvyko į Ame
riką tais laikais, kada čia trū
ko letuvių tarpe ir veikėjų ir 
jaunai lietuvių spaudai bendra 
darbių. Toje srityje ji dirbo, 

Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni
mo su naujom ir natogiom namų reikmenim 
iš Progress Cietuvių Bendrovės Krautuvės!!!
ši mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo 

didis išpardavimas. Kainos numažintos nuo 25 iki 50% ant 
geriausių baldų setu, kaurų, pečių, televizijos aparatų, ra
dijų, refrigeratorių plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų 
namams reikmenų.
Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykite visi šią

Į ERDVIĄ IR PATOGIĄ
♦ SENIAUSIĄ
t LIETUVIŲ BENDROVĖS

(
KRAUTUVĘ

♦ 4181-83 ARCHER AVĖ.
J Tel. LAfayette 3-3171
J Brighton Parko Kolonijoje

J pagal savo sugebėjimą. Sunkiai 
i uždirbtu centu ji rėmė lietu
viška studentiją ir po antro pa- 

I saulinio karo gelbėjo tremti
niams Vokietijoje.

Dabar kai jos sveikata, nuo 
sunkaus darbo ir metų naštos, 
gerokai sumažėjo, turėtų būti 
ji ir jos darbai pagerbti. Ji gy
vena Bridgeporte, 938 W. 34th 
Street. — J.

Sugrįžo iš Korėjos 
Karys Pranas Matulis

Prieš kiek laiko grižo iš Ko
rėjos Pranas Matulis ir apsi- 

i gyveno pas savo krikšto tėvą 
I Petrą Lapėnj, 2627 W. Luther 
St. Jis džiaugias, kad tokiuose 

. dviejuose karuose: pereitam 
I pasauliniam ir dabar Korėjos, 
— buvo laimingas kareivis, 

į nes liko gyvas ir ne nesužeis
tas. — K.

Savo Namuose Susižei
dė Paulina Kairienė

Nelaimė ištiko p-nią Pauliną 
Kairienę, 3258 S. Union Avė. 
Kalėdų dienoje ji parkrito sa
vo namuose ir sulaužė peties 
kaulą. Šiuo metu ji randasi St. 
George ligoninėje, bet neužil
go tikisi ją apleisti.

Sužeistąją motiną labai aty- 
džiai globoja jos dukrelės Eli
zabeth ir Stella.

Svečiai iš Omaha, Nebraskos

Omahos lietuvių grupė lan
kėsi Kalėdų švenčių metu Chi
cago j e ir tarėsi su kai kurių 
organizacijų atstovais kaip 

pravesti meninę programą 
švenčiant 100 metų sukaktį, 
nes lietuviai yra jau pakviesti 
į to miesto bendrą visų tautų 
komitetą.

The Art News Atžymėjo 
DaiL Bunni Savicką

New Yorke išeinąs meno 
žurnalas “The Art News’’ įdė
jo straipsnį apie jauną Chica- 
gos lietuvių dailininką Bunni 
Savicką, kuris šiame mieste 
laimėjo prizą meno parodoje 
už savo kūrinį “Obuolių Rinkė- 

j jai.“
Tas paveikslas įvertintas kai 

; po “outstanding in humor, u- 
nified and impressive”. Tokia 
tai yra ekspertų nuomonė. Pa
prastam piliečiui B. Savicko 
kūriniai atrodo perdaug mo
derniški ir komplikuoti.

Žinomas menininkas A. Ra- 
nitas neužilgo grįž iš New 
Yorko ir ilgesnį laiką praleis 
Wisconsin© universitete, atlik
damas mokslinius tyrinėjimus.

Petras Paliulis Sunkiai 
Serga Los Angeles, Cal.

Gavome pranešimą, jog bu
vęs Chicagos lietuvių biznie
rius ir uolus tautiniu reikalu 
rėmėjas Petras Paliulis sunkiai 

■ susirgo Los Angeles, Cal., kur 
jis buvo nuvykęs pailsėti. P. 
Paliulio duktė Albina dabar 
prižiūri tėvą ir rūpinasi jo grą
žinimu į Chicagą.

Išrinkta Nauja Valdyba 
Lietuvos Kareivių 
Draugijoje

Prieš-mėtiniam susirinkime 
Draugystės Lietuvių Kareivių, 
Cicero, III., dalyvavo nemažas 
skaičius narių. į ją įstojo ir 
du nauji nariai, abu jauno am
žiaus.

Valdyboje sekantiems 1954 
metams išrinkti: pirmininku 
Kazys Šimkus, vice-pirm. S. 
Šileikis ir J. Žukauskas, nuta
rimų raštininkas K. P. Devei- 

i kis, iždininkas B. Tumavičius, 
i fin. raštininkas P. Kavaliaus
kas, iždo globėjai J. Rainis ir 
J. Klimas, maršalka A. Kas- 
mauskas.

Chicagoje Jau Įsikūrė Nemažai 
Latviu Atstovu *■

Latviai, Kalėdų metu, turėjo 
savo organizacijų pasitarimus. 
Aiškėja, kad Chicagoje, skai
tant ir naujuosius ateivius, esa
ma iki 10,000 latvių. Jie čia 
turi ir 5 savo bažnyčias.

Laimingų Naujų Metų
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKIME MŲSŲ 

DRAUGAMS ID VISIEMS GESOS 
VALIOS LIETUVIAMS.

Pereitą šeštadienį įvyko ves
tuvės Zitos Holenderytės, 4115 
S. Campbell Avė. su Petru No
reika, taipgi iš Brighton Parko. 
Vestuvių puota buvo surengta 
Lietuvių Auditorijoje.

Paklusnus

Julius Kuzas
WHOLESALE MEAT DISTRIBUTOR \

6840 So. Artesian Avenue
WAB. 5-8744

— Kodėl tu geri degtinę tie
siai iš bonkos?

— Gydytojas uždraudė man 
paliesti čėrkutę...

Laidotuvių Direktorius

Antanas M. Phillips
i 3307 S. Lituanica Avė.

Tel. YArds 7-3401

AMBULANSO PATARNAVI
MAS YRA TEIKIAMAS

DIENĄ R NAKTĮ

Skaniausia Lietuviška 
Rugine Duona

Iš Rinktinės Rūšies Ruginių 
Miltų

Taipgi Balta “Winner Bread” 
ir Whole Wheat Bread.

Visokios Rūšise Pyragaičiai 
Skirtingų Skonių.

Mūsų Produktai yra Geriausios 
Rūšies.

P1VAR0N0 KEPYKLA
4622 So. Marshfield Ave.

Tel. FRoutier 6-4622

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

Štabas kalba lietuviškai and ioan association

Praleis Kelius Mėnesius 
Plaukiodamas Jūrose

Bridgeportietis D. Žvilblys 
nusprendė pamatyti centralinę 
ir pietų Ameriką ir ten leidosi 
laivu. Kalėdų šventes jis pra
leido West Indies, o iš ten ren
giasi plaukti vandeniu į pietų 
Amerikos šalis. Kelionėje jis 
išbus keletą mėnesiu.* c

Cicero Padangėje
Pats Pasistatė Namus

Žinomas rašytojas Marius 
Katiliškis nuosavomis rankomis 
per vasarą ir rudenį budavojo 
namus, pietinėje miesto daly
je, į kuriuos jau persikėlė ir 
laimingai gyvena.

Jurgis Bigelis, 97 metų am
žiaus, vienas seniausių naujų
jų ateivių jau parvyko iš ligo
ninės ir jaučiasi visai neblogai.

CiceriečiaT inžinierius J. Kiz- 
lauskas ir teis. Kazlauskas kiek
vienas įsigijo gana skoningus 
namus.

Prie Cicero Avė. ir 47 gatvės, 
pietuose, jau lyg ir kuriasi 
nauja lietuvių kolonija. Prie 
kontraktoriaus Šimkaus namų 
jau iškilo 6 naujų ateivių na
mai. Ir tai nebus paskutiniai.

Žema tvora visos ožkas ko
pinėja.

DISTtKT
SAVINGS

TRUMPOS 
ŽINIOS--------

P-nia Paulina Drangelienė, 
Dr. K. Draugelio žmona, Ka- 

, ledas ir Naujus Metus pralei
džia Dayton, Ohio, pas savo 
gimines.

Jonas Balnis, 78 metų, gyve
nąs 3957 Archer Avė. sulaužė 

j koją ir 'dabar negali išeiti iš 
namų. J. Balnis yra veiklus 
Suvalkiečių Draugijos narys.

Walter ir Antoinette Dočkų 
namuose, 3223 S. Lituanica 
Avė. kilo gaisras antrame auk 
šte ir ugnis sunaikino baldus, 
drabužius ir kitokius dalykus.

Lietuvių Chamber of Com
merce metinis susirinkimas į- 
vyks sausio 13 dieną, Dariaus- 
Girėno svetainėje.

Adv. Kazys ir Nora Gugiai 
pereitą pirmadienį- paminėjo 
38 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktuveš. Ta proga jie susi
laukė daug sveikinimų iš savo 
draugų.

Cicerietis Stasys Grubliaus- 
kas grįžo namo, išbuvęs Euro
poje 6 mėnesius. Visą tą laiką 
jis praleido keliaudamas iš vie
no krašto į kitą.

Albert Šeštokas, 6217 S. May- 
field Ave., kraudamas senas 
knygas anf lentynos, nukrito 
nuo kopėčių ir sulaužė kojos 
kaulą. Dabar jis vaikšto pasi
remdamas kriukiais.

NAMU TAISYTOJAS 
KONTRAKTORIUS

Geo. Borchert
Pataiso senus namus ir stato 

naujus. Turi pilną apdraudą 
savininkams ir darbininkams.

8561 So. State Road 
OAKLAWN, ILL. 
Tel. YArds 4-0418

Columbia Roofing Co.
Not. Inc.

P. KLUJKA VEDĖJAS

Uždengiant stogus, atliekame 
skardos darbus, pritaisome “gut
ters”. Darbas garantuotas.
3319 SO. MORGAN STREET

Chicago 8, Ill.
Telefonai: Ofiso YArds 7-0706 
Rezidencijos:

LAfayette 3-4557
4800 So. Wood Street

i Šie Asmenys Užsakė 
“Sandarą” Kaipo 
Kolėdų Dovaną

_______
! P-nia Veronika Kasiliauskie- 
nė' užsakė savo draugei Mrs. 
Sophie Pocius, 310 S. River St., 
Montgomery, Ill.; p-nia Marijo
na Zolpienė — A. Sinkevičiui, 
4911 So. Shields Ave. ir p-nia 
P. Petraitienė — savo sesutei, 
Mrs. Fred Frish, 3151 So. Ra
cine, Ave., Chicago.

Visiems yirš paminėtiems as
menims “Sandara** pradėta 
siuntinėti su kalėdine laida. 
Širdingas ačiū, mūsų gerada
riams. — ‘'S.“ Adm.

Reta Proga Pamatyti 
Pasisekusi Vaidinimą

—“LIETUVIŲ TEATRAS’’ 
sekmadienį, sausio 10 d., 4 v. 
p.p. PASKUTINĮ sykį Chicago
je vaidins A. Škėmos, didelio 
pasisekimo susilaukusį veikalą 
“VIENAS IR KITI“. Vaidini
mas įvyks International House 

į salėje, 1414 E. 59-th St.
Kadangi keli šio vaidinimo 

dalyviai — studentai išvyksta 
iš Chicagos, tai patartina vai-

GUŽAUSKŲ
.beverly Mills Geiinvcia 

Gražiausios geies aei v esi u vi k.

bankielų, laidoiuvems ir oei 
kitų visokių papuošimų.

6901 S. WENTWORTH AVE.
Tel. ST. 3-2454 ir HU. 3-2224

Dr. Anthony Rudukas
OPTOMETRIbTAS

4701 S. Damen Ave,, Chicago 9 
Ofiso Valandos-—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak 
Šešta dieniais:—
.Nuo 10 vai. įvyto iki 6 vai vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

UKTUYU AKIŲ GYDYTOJAI 
M metų patyrimas

Tat TarAi IBM
Pritaiko Akiniu 

Kraiva* Aki* 
litais©

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Perka Ir Parduoda 
{vairios Rūšies Šautuvus 

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės • Į Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Jei Norit0 Pairti A»4j3 
Parduot Naira - Parma

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės

I Savo T autieti
GEORGE WASLO

911 West 59th Street
Tel. Wentwoth 6-4837

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės i mano ofisą. \

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldokas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

dinimo nepraleisti nepairu
Veikalą jau matę ir visi 

tikai teigia, kad tai pats 
riausias šiais metais Ame 
je lietuviu kalba vaidinim

Skirtingos Nuomonės

— Mano vyras, gerbiamoji, 
nerūko, negeria ir nedrįsta pra 
kalbinti svetimos moteries.

— Negirdėtas dalykas! Ar 
tamsta jį nuo to visko atpra
tinai, ar jau buvo toks idiotas 
prieš apsivedimą?

Telef.. ofiso DAnube 6-1125

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. MO I ERŲ LIGOS
3267 S. Halsted Street
Vai.: 1—i ir 6—8 Vak.

šeštadieniais 1—4 v. p. p.

Phone GRovehill 6-6785

DR. A. P. STULGA
D ENTISTAS 
2723 West 71st Stree' 
CHICAGO 29, ILd

DR- V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE. 
Rez. telef. PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak 
Šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm

Rez. telef. STewwart 3-4511 
Ofiso tel.: YArds 7-1166

Dr. J. Gudauskas
i GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 o p. ir vai
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pp. 
Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. 3247 S. Emerald Ave.

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS: ’
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vaka.e 

Nedėliomis pagal sutartu.

Telephone Virginia 7-6583

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 W. Cermak Road 

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REpublic 7-7868

Telephone PUllman 5-8277

L E. MAKARAS, M. D,
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Seredoj pagal sutartį.

’ DR. STRIKOiT
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Ave> 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutarti 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefo 
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

Comer of 35th and Halsted 
Ofiso valandos nuo 1-3; 8-8 

šeštadieniais visą dieną.
mis valandomis — pagal snuvM

i




